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Kancelária Národnej rady SR


Príjmy kapitoly rozpočtované vo výške 15,0 mil. Sk tvoria tržby za ubytovacie a stravovacie služby v účelových zariadeniach a príjmy z prenájmu. 


V rámci bežných výdavkov predstavujú výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane odvodov poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce sumu 319,3 mil. Sk.

Na tovary a ďalšie služby sa navrhuje suma 253,8 mil. Sk. Výška týchto výdavkov je upravená o jednorazové výdavky súvisiace s ukončením II. volebného obdobia a začatím III. volebného obdobia Národnej rady SR v roku 2002. Súčasne je v nich premietnutá valorizácia odmien asistentov, zvýšenie z titulu predpokladanej cenovej deregulácie a vyššia potreba výdavkov v súvislosti s uvedením barokového objektu na západnej terase Bratislavského hradu do prevádzky. V rámci týchto výdavkov sa vyčleňuje 138,0 mil. Sk na zabezpečenie plnenia funkcií a činnosť poslancov Národnej rady SR vrátane výdavkov na prevádzku poslaneckých kancelárií a na odmeny asistentov poslancov. Zostávajúca časť výdavkov je určená na plnenie úloh v oblasti aproximácie práva a integračných procesov do európskych štruktúr, na činnosť Parlamentného inštitútu, prevádzku účelových zariadení a činnosť Kancelárie Národnej rady SR.


V bežných transferoch je rozpočtovaný dispozičný fond predsedu Národnej rady SR vo výške 3,0 mil. Sk a úhrada členských poplatkov za členstvo Národnej rady SR v Medziparlamentnej únii, v Parlamentnom zhromaždení OBSE a v Medzinárodnej organizácii asociácií knižníc IFLA vo výške 1,2 mil. Sk. 

         Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 360,0 mil. Sk, z toho  individuálne výdavky 150,0 mil. Sk  na začatie obstarávania  stavby "Rekonštrukcia paláca Bratislavského hradu" s celkovou obstarávacou cenou 837,5 mil. Sk. V rámci zostávajúceho objemu sa zabezpečuje realizácia rozostavanej stavby "Rekonštrukcia terás a striech nad ubytovacím zariadením Kancelárie NR SR" v sume 31,7 mil. Sk,  rekonštrukcia hlasovacieho zaradenia pre poslancov NR SR  40,0 mil. Sk,  výpočtová a signalizačno - bezpečnostná technika 40,9 mil. Sk a  ostatné investičné potreby vrátane výdavkov na začínané stavby v sume 97,4 mil. Sk.
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	Kancelária Národnej rady SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	24 213 
	15 000 
	15 000 
	15 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	480 907 
	568 660 
	583 193 
	577 246 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	212 844 
	237 721 
	246 615 
	248 971 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	56 610 
	69 825 
	69 825 
	70 281 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	208 091 
	256 888 
	260 920 
	253 768 

	640
	     Bežné transfery
	3 362 
	4 226 
	5 833 
	4 226 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	286 688 
	535 329 
	535 022 
	360 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	286 688 
	535 329 
	535 022 
	360 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	767 595
	1 103 989
	1 118 215
	937 246


Kancelária prezidenta SR

Príjmy kapitoly tvorené úrokmi z účtov finančného hospodárenia a inými nedaňovými príjmami sú rozpočtované vo výške 250 tis. Sk.    


Bežné výdavky sú navrhované v celkovej sume 84,4 mil. Sk.

Výdavky určené na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a na úhradu poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce  sú zabezpečené v sume 34,7 mil. Sk.

 Výdavkami  rozpočtovanými na tovary a ďalšie služby v sume 47,1 mil. Sk sa zabezpečuje plnenie úloh Kancelárie prezidenta SR v zmysle zákona NR SR č. 16/1993 Z. z. o Kancelárii prezidenta SR v znení neskorších predpisov, úhrada nákladov súvisiacich s prevádzkou a správou Karácsonyiho paláca, rezidencie prezidenta SR, barokovej záhrady a regionálnych pracovísk v Banskej Bystrici a Košiciach. Súčasne je v týchto výdavkoch zohľadnený nárast  z dôvodu financovania zvýšených aktivít prezidenta súvisiacich so začlenením Slovenskej republiky do NATO a Európskej únie. 


V rámci bežných transferov sa rozpočtuje dispozičný fond prezidenta SR v sume 2,2 mil. Sk a v súlade s § 10 ods. 2 zákona NR SR č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov plat prezidenta po skončení výkonu jeho funkcie v sume 360 tis. Sk. 

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 26,0 mil. Sk. Finančné prostriedky  zabezpečujú dokončenie stavby "Rekonštrukcia Karácsonyiho paláca v Bratislave" v sume 17,0 mil. Sk a nevyhnutný nákup strojného vybavenia v sume 9,0 mil. Sk. 
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	Kancelária prezidenta SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	1 254 
	250 
	250 
	250 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	75 603 
	74 983 
	82 117 
	84 424 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	20 821 
	25 026 
	25 160 
	25 733 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	6 814 
	9 266 
	9 266 
	8 961 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	45 228 
	38 081 
	45 081 
	47 120 

	640
	     Bežné transfery
	2 740 
	2 610 
	2 610 
	2 610 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	45 007 
	27 915 
	27 007 
	26 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	45 007 
	27 915 
	27 007 
	26 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	120 610
	102 898
	109 124
	110 424


Úrad vlády SR


Príjmy kapitoly tvoria  predovšetkým  príjmy za stravovacie, ubytovacie a doplnkové služby poskytované v účelových zariadeniach Správy zariadení Úradu vlády SR a  iné nedaňové príjmy a sú  navrhované v sume 15,0 mil. Sk.


Bežné výdavky rozpočtované v sume 466,3 mil. Sk sú určené   na  zabezpečenie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní vo výške 120,5 mil. Sk, na úhradu poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národnému úradu práce 44,9 mil. Sk, na tovary a ďalšie služby 189,7 mil. Sk a na bežné transfery 111,2 mil. Sk.


Navrhovanými výdavkami na tovary a ďalšie služby sa zabezpečuje plnenie funkcií Úradu vlády SR, poradných orgánov vlády SR, činnosť rozpočtových organizácií Úradu na ochranu osobných údajov a Správy zariadení Úradu vlády SR ako aj účelových zariadení v správe tejto organizácie. Ďalej v rámci týchto výdavkov sa zabezpečuje činnosť Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotky, Centrálnej prekladateľskej jednotky, Informačného centra európskej integrácie pri odbore komunikačnej stratégie a vzdelávania a Generálneho sekretariátu pre zahraničných Slovákov.


V bežných transferoch je rozpočtovaná rezerva predsedu vlády v sume 50,0 mil. Sk, dispozičný fond predsedu vlády vo výške 2,25 mil. Sk, prostriedky  vyplývajúce zo zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov v sume 55 mil. Sk, ktoré sú účelovo určené na menšinovú kultúrnu politiku v sume 20,0 mil. Sk,  na sociálne a kultúrne potreby rómskej komunity v sume 35,0 mil. Sk a prostriedky na krytie aktivít zahraničných Slovákov v sume 2,65 mil. Sk.


Na financovanie projektu PHARE sa rozpočtujú výdavky v kapitole VPS vo výške 24,9 mil. Sk. Z predvstupových fondov Európskej únie sa predpokladajú výdavky v sume 209,8  mil. Sk


V kapitole VPS sú rozpočtované prostriedky na kampaň pre vstup do Európskej únie v sume 30,0 mil. Sk

           Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 176,7 mil. Sk. Finančné prostriedky zabezpečujú pokračovanie prác na rozostavanej stavbe "Rekonštrukcia ÚZ Rusovce" v sume 100,0 mil. Sk, ostatné rekonštrukcie objektov Úradu vlády v celkovej sume 67,5 mil. Sk a obstaranie nevyhnutného strojného vybavenia v sume 9,2 mil. Sk 
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	Úrad vlády SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	15 834 
	1 015 000 
	1 015 000 
	15 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	313 063 
	385 607 
	473 292 
	466 334 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	97 471 
	116 942 
	121 666 
	120 515 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	33 910 
	44 332 
	45 383 
	44 916 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	169 996 
	172 926 
	221 284 
	189 746 

	640
	     Bežné transfery
	11 686 
	51 407 
	84 959 
	111 157 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	315 
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	1 716 
	22 501 
	13 561 
	50 000 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	516 
	25 400 
	25 400 
	55 000 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	109 554 
	75 000 
	110 006 
	176 700 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	95 635 
	75 000 
	89 849 
	176 700 

	720
	     Kapitálové transfery
	13 919 
	
	20 157 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	13 919 
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	2 957 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	220 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	775 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	423 612
	460 607
	583 298
	643 034


Kancelária verejného ochrancu práv

Príjmy s ohľadom na charakter činnosti a zákonnú úpravu sa nenavrhujú.

Bežnými výdavkami sa pokrývajú základné potreby súvisiace s činnosťou úradu v oblasti ochrany základných práv a slobôd fyzických a právnických osôb pri konaní, rozhodovaní alebo nečinnosti orgánov verejnej správy. Z bežných výdavkov, ktoré sa rozpočtujú vo výške 15,8 mil. Sk, najväčšiu časť tvoria výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 9,0 mil. Sk a poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce, ktoré je rozpočtované vo výške 3,4 mil. Sk. Výdavkami rozpočtovanými v tovaroch a ďalších službách, ktoré sú rozpočtované sumou 3,5 mil. Sk sa zabezpečuje najmä nájomné za prenajaté priestory, vybavenie kancelárií výpočtovou a inou technikou, softwarom  a nábytkom pre ďalších zamestnancov.

Kapitálové výdavky vo výške 2,5 mil. Sk sú rozpočtované na obstaranie nevyhnutného hmotného majetku pre zabezpečenie činnosti úradu. 
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	Kancelária verejného ochrancu práv


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	
	
	19 997 
	15 838 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	13 000 
	8 957 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	4 908 
	3 381 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	2 089 
	3 500 

	640
	     Bežné transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	6 000 
	2 500 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	6 000 
	2 500 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	0
	0
	25 997
	18 338


Ústavný súd SR


Príjmy kapitoly vo výške 0,2 mil. Sk budú zabezpečované najmä úhradou nájomného za byty sudcov a pracovníkov Ústavného súdu a predpokladanou úhradou poplatkov za poskytované prechodné ubytovacie služby.


Rozpočet bežných výdavkov zabezpečuje činnosť Ústavného súdu v zmysle realizácie zákona NR SR č. 38/1993 Z.z. o organizácii Ústavného súdu Slovenskej republiky, o konaní pred ním a o postavení jeho sudcov  v znení neskorších predpisov.


Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí 75,1 % rozpočtu bežných výdavkov. V rozpočte sa premieta zabezpečenie súdnych poradcov v zmysle novely ústavného zákona.


Rozpočet tovarov a služieb pokrýva najmä nájomné za prenájom budovy, náklady na spotrebu energií, pohonných hmôt a pod. Zvýšenie výdavkov zohľadňuje pokrytie záväzkov zo zmlúv vyplývajúcich z prevodu správy tzv. “Jiskrových kasární“ v Košiciach, ktorá bude definitívnym sídlom ústavného súdu a rozšírenie kompetencií ústavného súdu v súvislosti s novelou ústavy.

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 130,0 mil. Sk Z nich podstatná suma (124,0 mil. Sk) smeruje na rekonštrukciu budovy (pôvodných Jiskrových kasární získaných bezplatne) potrebnej pre umiestnenie pracovníkov Ústavného súdu v Košiciach. Presťahovanie  súdu do objektu kasární bolo odsúhlasené uznesením vlády SR č. 190/2002.                                    
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	Ústavný súd SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	408 
	200 
	200 
	200 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	36 652 
	42 841 
	42 835 
	52 426 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 526 
	24 274 
	23 744 
	29 889 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	4 923 
	7 529 
	7 529 
	9 499 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	13 203 
	11 038 
	11 466 
	12 714 

	640
	     Bežné transfery
	
	
	96 
	324 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	4 302 
	4 652 
	8 652 
	130 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	4 302 
	4 652 
	8 652 
	130 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	40 954
	47 493
	51 487
	182 426


Najvyšší súd SR

Príjmy kapitoly sa rozpočtujú vo výške dosahovanej skutočnosti z  predchádzajúcich rokov. Budú zabezpečované najmä za ubytovanie, publikácie a bankové úroky.   Sú stanovené na 15,0 tis. Sk.  

Rozpočet bežných výdavkov z 84,0 % tvorí rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce .


V rozpočte miezd je zohľadnený nárast počtu zamestnancov v nadväznosti na zriadenie Súdnej rady, Disciplinárneho súdu a potreba vyšších súdnych úradníkov.                                                                                                                                                                                                                    Rozpočet výdavkov na tovary a ďalšie služby pokrýva nevyhnutné výdavky súvisiace s prevádzkou najvyššieho súdu a kancelárie súdnej rady.

Kancelária Súdnej rady hospodári s finančnými prostriedkami vyčlenenými na jej činnosť v rozpočte kapitoly Najvyšší súd SR v zmysle § 9 zákona č. 185/2002 Z.z. o Súdnej rade Slovenskej republiky

V rozpočte bežných transferov sa zabezpečujú najmä prostriedky na sociálne zabezpečenie sudcu v súvislosti s realizáciou zákona č. 385/2000 Z.z. o sudcoch a prísediacich.

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 4,5 mil. Sk na nákup dopravných prostriedkov v sume 1,2 mil. Sk a nevyhnutný nákup kancelárskeho vybavenia v sume 3,3 mil. Sk.
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	Najvyšší súd SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	21 
	10 
	10 
	15 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	78 496 
	80 804 
	93 049 
	96 150 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	52 351 
	56 136 
	59 996 
	62 876 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	12 315 
	15 718 
	13 550 
	17 956 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	10 658 
	8 950 
	13 583 
	9 398 

	640
	     Bežné transfery
	3 172 
	
	5 920 
	5 920 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	


	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	3 500 
	4 652 
	6 717 
	4 500 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	3 500 
	4 652 
	6 717 
	4 500 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	81 996
	85 456
	99 766
	100 650


Generálna prokuratúra SR 


Rozpočet príjmov kapitoly vo výške 7,5 mil. Sk premieta úroveň skutočne dosahovaných príjmov v minulom období. Príjmy kapitoly súvisia v rozhodujúcej miere s platbami za stravovacie a ubytovacie služby doškoľovacieho strediska. 

Rozpočet bežných výdavkov zabezpečuje chod okresných a krajských prokuratúr  a  ústredia generálnej prokuratúry.

Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí 86,2 %  rozpočtu.

Rozpočet tovarov a služieb kapitoly bol oproti schválenému rozpočtu 2002 posilnený o 13,7 mil. Sk, najmä z dôvodu premietnutia rastu cien energií a prevádzkových potrieb. Najviac výdavkov v kategórii tovary a ďalšie služby smeruje na úhrady energií, pohonných hmôt, telekomunikačné poplatky, nájomné, poštovné, majetkové poistenie a pod.

Súčasťou rozpočtu bežných transferov kapitoly sú prostriedky na sociálne zabezpečenie prokurátorov v zmysle zákona č.154/2001 Z.z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry.

Na realizáciu programov PHARE  sa pre kapitolu v rámci kapitoly VPS rozpočtuje 43,1 mil. Sk. Z predvstupových fondov  EÚ sa predpokladá 43,1 mil. Sk.

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 50,0 mil. Sk, z toho na úhradu prvej splátky za technické zhodnotenie budovy NBS v Bratislave na Štúrovej ul. (prevedenej do správy majetku Generálnej prokuratúry) v sume 13,4 mil. Sk, na nákup kancelárskych strojov a zariadenia v sume 11,9 mil. Sk, na antikorupčný informačný systém 5,5 mil. Sk. Na zabezpečenie nevyhnutných rekonštrukčných prác v objektoch krajských a okresných prokuratúr SR, ktoré vo väčšine prípadoch riešia odstránenie havarijných stavov, sa rozpočtuje 19,2 mil. Sk
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	Generálna prokuratúra SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	8 547 
	7 000 
	7 000 
	7 500 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	646 094 
	674 499 
	719 764 
	719 594 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	417 503 
	446 279 
	476 532 
	470 035 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	119 408 
	142 809 
	135 809 
	150 412 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	97 831 
	74 728 
	96 740 
	88 464 

	640
	     Bežné transfery
	11 352 
	10 683 
	10 683 
	10 683 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	42 972 
	41 872 
	41 872 
	50 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	42 972 
	41 872 
	41 872 
	50 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	689 066
	716 371
	761 636
	769 594


Najvyšší kontrolný úrad SR

Príjmy kapitoly vo výške 250 tis. Sk pozostávajú z  príjmov z  vlastníctva (z prenajatých budov a garáží),  z poplatkov a platieb z  nepriemyselného a náhodného predaja a služieb a iných nedaňových príjmov (úroky z účtov, z náhrad z poistného plnenia a ostatné).

V návrhu bežných výdavkov vo výške 117 979 tis. Sk sa rozpočtujú výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sumou 67 153 tis. Sk a nadväzne na to poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce.

V návrhu rozpočtu výdavkov sa zabezpečuje plnenie základných funkcií úradu, prevádzka ústredia a 3 expozitúr v Bratislave, Banskej Bystrici a  Košiciach. V rámci tovarov a ďalších služieb najväčší podiel predstavujú výdavky na materiál a cestovné náhrady v súvislosti s kontrolou subjektov, čo je hlavnou činnosťou úradu. Ďalej sú to výdavky na materiál a výdavky na zahraničné pracovné cesty – vyplývajúce z členstva NKÚ  v medzinárodných organizáciách INTOSAI a EUROSAI, vrátane úloh súvisiacich s európskou integráciou. Podstatnú časť tvoria tiež výdavky na energie, vodu a komunikácie pre 5 administratívnych budov, ktoré má úrad v správe  (v tom aj prevádzka školiaceho strediska v Bojniciach). Oproti rozpočtu 2002 je návrh týchto výdavkov vyšší o 8,7 %. 

V  bežných transferoch je rozpočtovaná úhrada poplatkov za členstvo NKÚ v medzinárodných organizáciách INTOSAI a EUROSAI vo výške 30 tis. Sk.

            Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 12,0  mil. Sk na nevyhnutný nákup strojného vybavenia a nehmotných aktív potrebných na zabezpečenie  chodu kapitoly.          
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	Najvyšší kontrolný úrad SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	7 108 
	250 
	250 
	250 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	106 114 
	112 854 
	114 528 
	117 979 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	61 368 
	63 689 
	65 180 
	67 153 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	21 675 
	24 042 
	24 239 
	25 350 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	23 041 
	25 093 
	24 312 
	25 446 

	640
	     Bežné transfery
	30 
	30 
	797 
	30 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	10 858 
	10 235 
	10 235 
	12 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	10 858 
	10 235 
	10 235 
	12 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	116 972
	123 089
	124 763
	129 979


Slovenská informačná služba


Príjmy kapitoly sa navrhujú na úrovni rozpočtu minulého roka, čo predstavuje

 4,0 mil. Sk.


Rozpočtom bežných výdavkov sa pokrývajú základné potreby rezortu, ako vyplývajú zo zákona NR SR č. 46/1993 Z.z.


Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí podstatnú časť rozpočtu.


V kategórii bežných transferov sa rozpočtujú prostriedky na vyplácanie disciplinárnych odmien, mimoriadnych odškodnení a pod.

Kapitálové výdavky sa rozpočtujú v sume 111,8 mil. Sk, z toho 80,0 mil. Sk individuálne kapitálové výdavky (v tom 19,0 mil. Sk na „Rozvoj technologickej infraštruktúry SIS“ a 61,0 mil. Sk na „Technologické zabezpečenie pracovísk PRENAME“). Zo zostávajúcej sumy sa zabezpečuje realizácia stavby „Rekonštrukcia objektov SIS PRENAME“ v sume 10,0 mil. Sk a ostatné nevyhnutné investičné potreby v sume 21,8 mil. Sk.

          Na výstavbu služobných bytov pre vybraných pracovníkov štátnej správy sa účelovo rozpočtuje suma 11,8 mil. Sk

Celkom sa vo výdavkoch kapitoly zabezpečujú úlohy vyplývajúce pre Slovenskú informačnú službu z Ročného národného programu PRENAME na rok 2003 v objeme 90,0 mil. Sk.
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	Slovenská informačná služba


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	6 871 
	4 000 
	4 000 
	4 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	778 366 
	867 003 
	860 853 
	877 655 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	
	

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	
	

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	753 366
	845 503
	839 353
	856 155


	640
	     Bežné transfery
	25 000 
	21 500 
	21 500 
	21 500 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	114 250 
	124 440 
	282 240 
	111 800 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	114 250 
	124 440 
	282 240 
	111 800 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	892 616
	991 443
	1 143 093
	989 455


Ministerstvo zahraničných vecí SR 


V navrhovanej výške príjmov kapitoly v sume 120,0 mil. Sk sa rozpočtujú príjmy z poplatkov a platieb nepriemyselného a náhodného predaja služieb v zahraničí, príjmy z úrokov vkladov, z prenajatých budov a zo stravovacích a ubytovacích služieb na zastupiteľských úradoch v zahraničí.


V bežných výdavkoch kapitoly v sume 2 491,95 mil. Sk sa na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania rozpočtuje 1 014,5 mil. Sk a na úhradu poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národnému úradu práce 77,7 mil. Sk. 

V rámci tovarov a ďalších služieb vo výške 946,0 mil. Sk zabezpečuje prevádzka a činnosť zastupiteľských úradov, stálych misií a generálnych konzulátov SR v zahraničí, slovenských kultúrnych stredísk v zahraničí a chod ministerstva. Okrem uvedeného  sú vo výdavkoch na tovary a ďalšie služby zapracované prostriedky na prevádzku Schengenského systému, ktorého realizácia vyplynula z medzinárodného  dohovoru v súvislosti so  vstupom SR do NATO. Ďalej sú zabezpečené prostriedky na nájomné za budovu Stálej misie NATO v Bruseli, na prevádzku budovy na Pražskej ulici, na výdavky súvisiace s prípravou a vedením súdneho sporu pred Medzinárodným súdnym dvorom v Haagu o Sústavu vodných diel Gabčíkovo – Nagymaros medzi Slovenskou republikou  a Maďarskou republikou.


Bežné výdavky na vedu a techniku sa v sume 2,8 mil. Sk formou príspevku rozpočtujú na činnosť Slovenského inštitútu medzinárodných štúdií v oblasti výskumu a vývoja zameraného na zahraničné vzťahy.


V rámci bežných transferov v sume 453,8 mil. Sk sa navrhujú účelovo určené prostriedky na úhradu poplatkov a príspevkov SR medzinárodným organizáciám a na poskytovanie oficiálnej rozvojovej pomoci, čo vyplýva z členstva SR v OECD spolu v sume 440,05 mil. Sk. Ďalej príspevok na činnosť príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZV SR Slovenský inštitút medzinárodných štúdií v sume 2,8 mil. Sk a Správa účelových zariadení MZV SR v sume 9,5 mil. Sk a na zabezpečenie medzinárodných programov UNESCO v sume 1,3 mil. Sk.


V celkových výdavkoch kapitoly sú rozpočtované aj výdavky účelovo určené na Ročný národný program prípravy Slovenskej republiky na členstvo v NATO (RNP PRENAME) na rok 2003 vo výške 42,8 mil. Sk.


V kapitole Všeobecná pokladničná správa sú pre Ministerstvo zahraničných vecí SR zapracované výdavky na tvorbu preddavkového účtu v zmysle § 20 ods. 6 zákona NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov vo výške 16,0 mil. Sk, výdavky na krytie kurzových rozdielov pri obstaraní tovarov a služieb v sume 59,0 mil. Sk. Ďalej sú rozpočtované výdavky súvisiace s vyslaním zamestnancov iných rezortov na Stálu misiu SR pri Európskej únii v Bruseli a OECD a na zriadenie Stálej misie SR pri OECD v Paríži vo výške 41,0 mil. Sk a príspevok SR do Medzinárodného vyšehradskeho fondu a na zriadenie Vyšehradskeho štipendijného fondu v zmysle uznesenia vlády SR č. 1072  zo dňa 18.9.2002 v sume 25,2 mil. Sk.

          Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 300,0 mil. Sk. Podstatná suma smeruje pre potreby zastupiteľských úradov v zahraničí v sume 143,9 mil. Sk, v tom na výstavbu a technické zhodnotenie budov v Berlíne, Londýne, Káhire, Soule, Varšave a Ríme v sume 93,7 mil. Sk a na nákup dopravných prostriedkov, kancelárskych a prevádzkových strojov a zariadenia v sume 50,2 mil. Sk  Na novozačínané a havarijné stavby kapitola vyčlenila 112,0 mil. Sk a na ostatné investičné potreby 44,1 mil. Sk.


V kapitole Všeobecná pokladničná správa sú pre Ministerstvo zahraničných vecí SR zapracované výdavky na tvorbu preddavkového účtu v zmysle § 20 ods. 6 zákona NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, výdavky na krytie kurzových rozdielov a výdavky súvisiace s vyslaním zamestnancov iných rezortov na Stálu misiu SR pri Európskej únii v Bruseli a OECD, na zriadenie Stálej misie SR pri OECD v Paríži a príspevok SR do Medzinárodného vyšehradskeho fondu a na zriadenie Vyšehradskeho štipendijného fondu v zmysle uznesenia vlády SR č. 1072  zo dňa 18.9.2002 v sume 25,2 mil. Sk. 
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	182 716 
	106 400 
	106 400 
	120 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	1 986 049 
	2 028 275 
	2 060 085 
	2 491 954 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	779 044 
	888 396 
	888 356 
	1 014 502 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	58 368 
	70 216 
	70 140 
	77 691 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	853 212 
	818 263 
	811 291 
	945 989 

	640
	     Bežné transfery
	295 425 
	251 400 
	290 298 
	453 772 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	9 212 
	
	11 166 
	12 320 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	1 300 
	1 300 
	1 207 
	1 300 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	412 553 
	353 865 
	336 661 
	300 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	412 553 
	353 865 
	336 568 
	300 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	93 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	93 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	10 600 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	2 409 202
	2 382 140
	2 396 746
	2 791 954


Ministerstvo obrany SR

Rozpočet príjmov kapitoly vo výške 150,0 mil. Sk bude tvorený v objeme 69,8 mil. Sk administratívnymi a inými poplatkami a platbami a v objeme 80,2 mil. Sk príjmami za odpredaj hnuteľného a nehnuteľného majetku a úrokmi z domácich a zahraničných úverov.

Bežné výdavky kapitoly zabezpečujú základné potreby Ozbrojených síl SR, ústredného orgánu, rozpočtových a príspevkových organizácií, ktorých je ministerstvo obrany zriaďovateľom tak, aby plnil prioritné úlohy spojené s prípravou na obranu nedotknuteľnosti štátnych hraníc, územnej celistvosti štátu a  brannej pohotovosti vo všetkých etapách, fázach a formách.

V rozpočte miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní sa zohľadňuje zvýšenie funkčných platov vojakov profesionálov v súlade so zámermi profesionalizácie armády a zákonom č. 447/2002 Z.z. V rozpočte sa tiež premieta potreba prostriedkov na financovanie misií KFOR, SFOR a Trvalá sloboda Afganistan.

V nadväznosti na rozpočet miezd sú rozpočtované príspevky na odvody poistného do poisťovní a Národného úradu práce. Objem týchto  výdavkov predstavuje 41,7 % rozpočtu bežných výdavkov kapitoly.

 Rozpočet tovarov a služieb rezort navrhol rozpočtovať na úrovni skutočnosti roka 2001, čo predstavuje zníženie oproti schválenému rozpočtu roka 2002 o 0,7 mld. Sk. Nárast bežných výdavkov kapitoly o 1,8 mld Sk, ktorý sa odvíja z podielu výdavkov rezortu ministerstva obrany na HDP v roku 2003, bol využitý najmä na zvýšenie miezd a poistného o 1,4 mld Sk a transfery vojakom profesionálom v súvislosti s procesom ich profesionalizácie, čo sa premietlo i vo zvýšení kategórie bežných transferov o 1,1 mld Sk. Je potrebné, aby mobilizáciou vyčlenených prostriedkov na tovary a služby kapitola zabezpečila plnenie úloh vyplývajúcich z Programového plánu rezortu na roky 2003-2008. Ako prioritné je potrebné zabezpečiť úlohy vyplývajúce z koncepcie výstavby ozbrojených síl, dopĺňania špeciálnej techniky, niektorých zbraňových systémov a náhradných dielov, aktivity v rámci SFOR a KFOR, , úlohy hospodárskej mobilizácie vo výške 50,0 mil. Sk

Bežné výdavky na výskum a vývoj a služby s tým spojené sú zabezpečené v rozpočte kapitoly vo výške 207,2 mil. Sk.


V rámci bežných transferov sa rozpočtujú príspevky príspevkových organizáciám, občianskemu združeniu a zohľadňujú sa finančné dôsledky novelizácií zákonov č. 370/1997 Z.z. o vojenskej službe, č.380/1997 Z.z. o peňažných náležitostiach vojakov, zákonov o štátnej a verejnej službe ako aj účinnosť nového zákona č.328/2002 Z.z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov..


Na zabezpečenie činnosti Vojenských lesov a majetkov Pliešovce sa rozpočtujú na  vypracovanie lesníckych a ekologických projektov, na udržanie kvality pôdy prostriedky vo výške  28,5 mil. Sk.

Pre SAD Trnava sa na zabezpečenie dopravy v rámci Vojenského obvodu Záhorie  rozpočtuje 480 tis. Sk.


Z  kapitálových výdavkov v sume 300,0 mil. Sk je pre rozpočtové organizácie určená čiastka 254,6 mil. Sk, pre príspevkové 45,4 mil. Sk.

V rozpočtových organizáciách sa kapitálové výdavky ako účelové v čiastke 136,5 mil. Sk (t.j. na úrovni roka 2002) rozpočtujú na obstaranie služobných bytov pre vojakov z povolania ozbrojených síl SR, na technické zhodnotenie ( rekonštrukcie ) budov 28,1 mil. Sk a na výkupy pozemkov 90,0 mil. Sk 

             V príspevkových organizáciách čiastka 45,4 mil. Sk je určená na technické zhodnotenie (rekonštrukcie) budov.

Na realizáciu vládou schváleného návrhu Národného programu PRENAME , ktorý bol vypracovaný v súlade s Akčným plánom pre členstvo (MAP), sa zabezpečujú finančné prostriedky v celkovom objeme 1,0 mld. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	178 741 
	200 000 
	200 000 
	150 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	18 100 741 
	19 592 649 
	19 336 465 
	21 374 520 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	5 118 536 
	5 514 931 
	5 475 532 
	6 500 359 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	1 783 163 
	2 040 526 
	2 040 679 
	2 405 133 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	10 661 939 
	11 323 049 
	11 057 642 
	10 629 001 

	640
	     Bežné transfery
	537 103 
	714 143 
	762 612 
	1 840 027 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	91 076 
	83 340 
	88 440 
	25 500 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	882 
	1 070 
	400 
	400 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	29 000 
	29 000 
	29 480 
	28 980 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	356 722 
	300 000 
	394 347 
	300 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	200 293 
	217 000 
	174 847 
	254 600 

	720
	     Kapitálové transfery
	156 429 
	83 000 
	219 500 
	45 400 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	156 429 
	83 000 
	219 500 
	45 400 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	154 106 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	18 611 569
	19 892 649
	19 730 812
	21 674 520


Ministerstvo vnútra SR

Rozpočet príjmov kapitoly v sume 499,2 mil. Sk pozostáva z príjmov sekcie verejnej správy vo výške 8,2 mil. Sk a bezpečnostného úseku vo objeme 491,0 mil. Sk. 

Príjmy sekcie verejnej správy sa majú dosiahnuť z činnosti Požiarno-technického a expertízneho ústavu, Strednej školy požiarnej ochrany, archívov a ústredného orgánu.

Pri rozpočtovaní príjmov bezpečnostného úseku sa vychádzalo z vývoja príjmovej základne v roku 2002 (250,0 mil. Sk). Tento rozpočet príjmov bol upravený o metodický vplyv zrušenia osobitných príjmových účtov, na ktorých sa sústreďovali pokuty vybrané za dopravné priestupky. V súlade s vývojom z predchádzajúcich rokoch sa očakáva celkový vyber pokút v objeme 241,0 mil. Sk ročne.


Bežné výdavky sekcie verejnej správy rezortu predstavujú 1 960,9 mil. Sk. Do rozpočtu úseku bol premietnutý celoročný dôsledok delimitácie útvarov hasičského a záchranného zboru z krajských úradov a z mesta Košíc a transformácia Mestského požiarneho zboru Bratislava .


Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí 58,1 % rozpočtu bežných výdavkov.


V rámci rozpočtu tovarov a ďalších služieb sa rozpočtujú výdavky pre Požiarno-technický a expertízny ústav, pre Strednú školu požiarnej ochrany v Žiline, Hasičský a požiarny zbor, archívy a ústredný orgán ministerstva. Na úhrady záväzkov voči firme Telenor sa rozpočtuje 285,7 mil. Sk. V kategórii  rozpočtu tovarov a ďalších služieb sa premietajú výdavky na úhrady záväzkov voči firme Fujitsu s.r.o. a na  práce na registri obyvateľstva v objeme rozpočtu minulého roka


V rozpočte bežných transferov sa rozpočtuje príspevok na činnosť príspevkovým organizáciám  IVES a IVS v objeme 30,6 mil. Sk. Transfery pre občianske združenia sa rozpočtujú vo výške 58,0 mil. Sk, a to pre: Dobrovoľnú požiarnu ochranu, Zväz protikomunistického odboja, Slovenský zväz protifašistických bojovníkov, Konfederáciu evidovaných politických odporcov komunistického normalizačného procesu v Československu, Konfederáciu politických väzňov Slovenska a Horskú službu.

V rámci bežných transferov sa rozpočtujú i prostriedky pre archívy na vyplatenie odstupného v objeme 0,5 mil. Sk.


Na bežné transfery do rozpočtov obcí a vyšších územných celkov sa rozpočtuje na  vojnové hroby čiastka 10,5 mil. Sk. 


V rámci kapitoly VPS sa zohľadňujú výdavky na zabezpečenie Dohody medzi vládou Slovenskej republiky a Spolkovej republiky Nemecko o vojnových hroboch v sume 1,0 mil. Sk.

Na výdavky súvisiace s prípravou a konaním nových volieb do orgánov samosprávy obci sa rozpočtuje 5,0 mil. Sk. Na očakávané referendum o vstupe do NATO sa rozpočtuje v rámci kapitoly VPS 100,0 mil. Sk.

 
Na realizáciu programov PHARE  sa pre kapitolu v rámci kapitoly VPS rozpočtuje 39,6 mil. Sk. Z predvstupových fondov EÚ sa predpokladá 146,5 mil. Sk.

Bežné výdavky bezpečnostného úseku sa rozpočtujú v objeme 12 310,5 mil. Sk.

V rozpočte kapitoly sa okrem dopadu delimitácie NBÚ, ktorá prebehla v roku 2002, zohľadňuje zmena formy hospodárenia bývalej príspevkovej organizácie Hudba MV SR na rozpočtovú formu a vplyv zabezpečenia hranice schengelenského typu.

Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí 74,2 % rozpočtu bežných výdavkov.

V rozpočte tovarov a ďalších služieb sa pokrýva predovšetkým plnenie úloh policajného zboru, civilnej ochrany a migračnej politiky. V rozpočte výdavkov sa zohľadňuje metodická zmena zrušenia osobitných príjmových účtov. Zvýšenie rozpočtu z titulu 70 % z vybraných pokút predstavuje čiastku 169,0 mil. Sk.

Rozpočet bežných transferov vo výške 357,1 mil. Sk obsahuje príspevok príspevkových organizáciám na činnosť v objeme 182,0 mil. Sk. Zvýšenie rozpočtu umožní riešiť potreby Letky MV SR pri preprave ústavných činiteľov.

Na úrovni predchádzajúcich rokov sa rozpočtujú transfery pre občianske združenia pracujúce pre rezort v objeme 25,0 mil. Sk.

Na realizáciu programu na ochranu svedka sa rozpočtuje  čiastka 12,0 mil. Sk.

Ako účelové prostriedky sa rozpočtujú výdavky kapitoly na hospodársku mobilizáciu v celkovej sume 4,1 mil. Sk. 

               Kapitálové výdavky sa rozpočtujú v celkovej sume 1 533,6 mil. Sk, v tom pre sekciu verejnej správy 308,7 mil. Sk  a bezpečnostný úsek 1 224,9 mil. Sk

             V rámci objemu kapitálových výdavkov je na úseku verejnej správy premietnutý finančný vplyv v súvislosti s prechodom kompetencií realizovaných v roku 2002 v zmysle noviel zákona o Hasičskom a záchrannom zbore. Podstatná suma kapitálových výdavkov 134,8 mil. Sk je rozpočtovaná na realizáciu systému REGOB (Register obyvateľstva). Na  požiarnu ochranu sa rozpočtuje suma 133,3 mil. Sk, na štátne archívy 22,3 mil. Sk, na civilnú ochranu 2,3 mil. Sk a na ostatné nevyhnutné investičné potreby 16,0 mil. Sk.

             Z celkového objemu kapitálových výdavkov rozpočtovaných pre bezpečnostný úsek v sume 1 224,9 mil. Sk je pre Policajný zbor rozpočtovaná suma 1 015,8 mil. Sk. Z toho na individuálne kapitálové výdavky 379,2 mil. Sk predovšetkým na informačné systémy AISP  83,0 mil. Sk, DAMOVO (DTS) 97,6 mil. Sk, MVNET 45,0 mil. Sk a na „Výstavbu  rádiokomunikačnej siete štátnej správy SR“, realizovanej v zmysle uznesenia vlády SR č. 585/97  150,0 mil. Sk.


Na novozačínané a havarijné stavby v roku 2003 sa rozpočtuje 54,9 mil. Sk, z toho na začatie obstarávania prípravnej a projektovej dokumentácie stavby „Rekonštrukcia areálu PZ, Račianska ul. 2. etapa“ s obstarávacou cenou 162,0 mil. Sk 3,6 mil. Sk   


Na výstavbu služobných bytov pre vybraných pracovníkov štátnej správy sa účelovo rozpočtuje suma 174,9 mil. Sk.

 Zároveň sa rozpočtujú výdavky na zabezpečenie úloh vyplývajúcich z ročného  národného programu PRENAME na rok 2003 v sume 39,2 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	558 589 
	208 200 
	208 200 
	499 200 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	11 345 310 
	13 151 276 
	13 204 309 
	14 271 385 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	6 055 784 
	6 745 109 
	6 992 770 
	7 544 905 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	2 083 774 
	2 427 088 
	2 520 665 
	2 730 868 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	2 782 489 
	3 562 819 
	3 254 341 
	3 536 081 

	640
	     Bežné transfery
	423 263 
	416 260 
	436 533 
	459 531 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	230 295 
	187 306 
	190 604 
	212 537 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	52 460 
	57 460 
	72 005 
	83 005 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	10 500 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	1 843 356 
	1 352 043 
	1 829 931 
	1 533 598 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	1 812 603 
	1 242 043 
	1 723 431 
	1 409 551 

	720
	     Kapitálové transfery
	30 753 
	110 000 
	106 500 
	124 047 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	30 753 
	107 000 
	106 500 
	109 047 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	15 000 

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	13 188 666
	14 503 319
	15 034 240
	15 804 983


Ministerstvo spravodlivosti SR 

Príjmy kapitoly vo výške 358,6 mil. Sk pozostávajú z príjmov civilného úseku vo výške 45,0 mil. Sk a Zboru väzenskej a justičnej stráže  v objeme 313,6 mil. Sk.

Civilný úsek dosahuje príjmy predovšetkým z vymáhania trov trestného konania, za právne služby a pod.

Príjmy Zboru väzenskej a justičnej stráže sa dosiahnu z vedľajšieho zamestnávania osôb vo výkone väzby a trestu odňatia slobody vo výške 155,0 mil. Sk. S ohľadom na osobitosti zamestnávania odsúdených a ich finančných dôsledkov sa tieto príjmy nestanovujú ako záväzné ukazovatele. Ako záväzné sa stanovujú príjmy z ostatnej činnosti zboru, čo je 158,6 mil. Sk. Tvoria ich príjmy za stravovacie služby a úhrady nákladov výkonu trestu vo výške 86,6 mil. Sk a 72,0 mil. Sk sa rozpočtuje za nákup tovarov v bufetoch nápravných zariadení. O túto čiastku sa zároveň zvyšujú výdavky na tovary a služby úseku kapitoly.


Bežné výdavky kapitoly sa skladajú z rozpočtu civilného úseku vo výške 2 342,4 mil. Sk. Rozpočtované prostriedky slúžia na pokrytie činnosti krajských a okresných súdov, Inštitútu pre ďalšie vzdelávanie pracovníkov rezortu Ministerstva spravodlivosti a jeho ústredného orgánu. 


Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce úseku tvorí 69,1 % rozpočtu bežných výdavkov. V rozpočte miezd sa zohľadňuje navýšenie počtu pracovníkov rezortu v súvislosti s vybudovaním zbierky listín, realizáciou programov PHARE, posilnením obchodného a civilného súdnictva, pokračovaním projektu súdny manažment ako i  zabezpečením vyššími súdnymi úradníkmi.


Rozpočet tovarov a ďalších služieb úseku bol oproti minulému roku posilnený o čiastku 75,0 mil. Sk v súvislosti so zvýšením odmien advokátov na zastupovanie odsúdených ex offo ako i o prostriedky súvisiace s vecným vybavením projektu súdny manažment. V rozpočte kategórie tovarov a služieb sa na realizáciu azylového zákona zohľadnila čiastka 15,0 mil. Sk.


V rozpočte bežných transferov sa rozpočtuje na činnosť Slovenského národného strediska pre ľudské práva 7,2 mil. Sk a na činnosť Združenia sudcov Slovenska 0,2 mil. Sk.


Na peňažné náhrady, ktoré poskytuje Ministerstvo spravodlivosti SR v  zmysle zákonov 119/1990 Zb. a 319/1991 Zb. v znení neskorších  predpisov, na finančné odškodnenia podľa zákona č. 305/1999 Z.z. o zmiernení niektorých krívd osobám deportovaným do nacistických koncentračných táborov a zajateckých táborov sa ako i na finančné krytie záväzkov Slovenskej republiky na základe rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva, rozhodnutí Výboru ministrov Rady Európy, resp. Výboru delegátov ministrov Rady Európy a zmierov uzatvorených medzi vládou SR a sťažovateľom sa rozpočtujú prostriedky na úrovni schváleného rozpočtu roka 2002.  


V rozpočte úseku sa pokrývajú i výdavky na sociálne zabezpečenie sudcu v súvislosti s realizáciou zákona č. 385/2000 z.z. o sudcoch a prísediacich.


V rámci kapitoly VPS sa pre tento úsek rozpočtuje mzdová časť finančného dôsledku zákona o azyle a na realizáciu zákona o poskytovaní jednorazového finančného príspevku príslušníkom československých alebo spojeneckých armád ako aj domáceho odboja v rokoch 1939-45 v zmysle zákona č. 105/2002 Z.z., ktoré je príslušné vyplácať ministerstvo spravodlivosti sa rozpočtuje 500,0 mil. Sk.


Na realizáciu programov PHARE  sa pre kapitolu v rámci kapitoly VPS rozpočtuje 6,6 mil. Sk. Z predvstupových fondov EÚ sa predpokladá  72,3 mil. Sk.

Rozpočet bežných výdavkov Zboru väzenskej a justičnej stráže prestavuje v roku 2003 čiastku 2 517,7 mil. Sk.


Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí 68,9 % rozpočtu bežných výdavkov. V rozpočte miezd úseku sa premieta zvýšenie počtu príslušníkov v nadväznosti na kapacitné vykrytie služby policajtov s nerovnomerným rozvrhom služieb, obnovením prevádzky v Leopoldove a zabezpečovaním ochrany objektov prokuratúry.


V rozpočte tovarov a služieb  sa zohľadňuje zvýšenie cien energií ,pokrytie zákonných nárokov odsúdených a obvinených najmä v súvislosti s očakávaným zvýšením počtu väzňov. V nadväznosti na úpravu rozpočtu príjmov v dôsledku nákupu tovarov pre bufety v nápravných zariadeniach a očakávané výkony vedľajšej hospodárskej činnosti odsúdených  bol upravený i rozpočet kategórie tovary a ďalšie služby .


Rozpočet bežných transferov pokrýva potreby vyplácania disciplinárnych odmien a nárast zvýšenia sociálnych dávok odsúdených.

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v celkovej sume 446,5 mil. Sk, v tom pre civilný úsek – súdy 194,0 mil. Sk  a pre Zbor väzenskej a justičnej stráže 252,5 mil. Sk

            V civilnom úseku sú prostriedky rozpočtované predovšetkým na krytie potrieb rozostavaných okresných a krajských súdov, z toho individuálne kapitálové výdavky v sume 15,0 mil. Sk na revitalizáciu a rekonštrukciu objektov Okresného súdu v Žiline a na nevyhnutné obstaranie a technické zhodnotenie hnuteľného investičného majetku.

            Zbor väzenskej a justičnej stráže zabezpečuje v rámci rozpočtovaného objemu kapitálových výdavkov predovšetkým investičné potreby na rozostavaných stavbách najmä financovaných formou individuálnych kapitálových výdavkov v sume 96,0 mil. Sk, v tom na Prevádzkový areál v Mlynskej doline v Bratislave 11,0 mil. Sk, na Rekonštrukciu ubytovacej časti väzby v Bratislave 8,0 mil. Sk, na Rekonštrukciu objektu č. 20 v Leopoldove 65,0 mil. Sk a na Rekonštrukciu ústavu na VV a VT v Rimavskej Sobote 12,0 mil. Sk

            Na výstavbu služobných bytov pre vybraných pracovníkov štátnej správy sa účelovo rozpočtuje suma 30,5 mil. Sk
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	315 879 
	271 600 
	271 600 
	358 600 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	3 898 272 
	4 140 901 
	4 366 160 
	4 860 070 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	1 972 570 
	2 165 994 
	2 252 172 
	2 457 150 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	681 520 
	828 817 
	834 385 
	894 401 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	1 107 637 
	1 022 388 
	1 038 601 
	1 382 317 

	640
	     Bežné transfery
	136 545 
	123 702 
	241 002 
	126 202 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	6 745 
	7 370 
	7 370 
	7 370 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	529 466 
	400 651 
	431 140 
	446 500 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	529 466 
	400 651 
	431 140 
	446 500 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	253 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	4 427 991
	4 541 552
	4 797 300
	5 306 570


Ministerstvo financií SR 

Pre kapitolu sú navrhnuté nedaňové príjmy vo výške 260,6 mil. Sk, ktoré pozostávajú z príjmov z podnikania a vlastníctva majetku (v tom sú zahrnuté aj dividendy TIPOS a.s. Bratislava), z administratívnych a iných poplatkov a platieb, kapitálových príjmov, úrokov z domácich úverov, pôžičiek a vkladov a iných nedaňových príjmov.

V uvedenej čiastke sú zahrnuté aj príjmy vo výške 120,0 mil. Sk, ktoré sú navrhované v súvislosti s prijatím zákona č. 182/2002 Z. z., ktorým sa s účinnosťou od 1.5.2002 doplnilo znenie ustanovenia § 42d zákona NR SR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov a zákona č. 291/2002 Z.z. o štátnej pokladnici a doplnení niektorých zákonov, ktorým sa s účinnosťou od 1.7.2002 v zákone NR SR č. 303/1995 Zb. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov vypúšťa v § 20 ods. 1 písm. j). Na základe uvedených legislatívnych zmien sú prevádzkovatelia lotérií a iných podobných hier povinní odvádzať 2 % z výťažku ročne na príjmový účet ministerstva, čím spôsob tvorby zmenil charakter zdroja z mimorozpočtových na rozpočtové prostriedky.

V navrhovaných výdavkoch kapitoly vo výške 6 487,2 mil. Sk je zohľadnené zvýšenie rozpočtu v  nadväznosti na ustanovenia zákona č. 291/2002 Z.z. o štátnej pokladnici, ktorým sa s účinnosťou od 1.1.2003 v zákone NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách  vypúšťa § 52, podľa ktorého penále, pokuty a úroky z omeškania boli vo výške 70 %  príjmom osobitného účtu štátneho rozpočtu. Zdroje z  pokút a penále spolu v roku 2001 dosiahli takmer 1,4 mld Sk. Celkové zvýšenie výdavkov z uvedeného dôvodu predstavuje 900 mil. Sk, z toho tovary a ďalšie služby 320 mil. Sk a kapitálové výdavky 500 mil. Sk.

V rámci bežných výdavkov vo výške 5 125,5 mil. Sk tvoria výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 2 575,0 mil. Sk a nadväzne poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a NÚP 972,1 mil. Sk. Vzhľadom na početnosť organizácií okrem výdavkov na zabezpečenie vlastnej činnosti úradu ministerstva, zabezpečujú sa  aj výdavky  organizácií v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti - DR SR, CR SR, DataCentrum, VS Tatranská Lomnica, Úrad pre štátnu pomoc, Správy finančnej kontroly. Podstatnú časť vecných výdavkov cca 600,0 mil. Sk, tvoria výdavky na energie a materiál. Nárast cien energií sa predpokladá riešiť z uvedeného navýšenia prostriedkov na tovary a ďalšie služby.  

V navrhovanom limite sú zabezpečené prostriedky na realizáciu vládneho úveru vo výške 72 mil. Sk na účely financovania projektu riadenia verejných financií, výdavky na úhradu provízie za distribúciu kolkov Slovenskej pošte a.s. Bratislava 70 mil. Sk, súdny spor medzi SR a ČSOB a.s. Praha 50 mil. Sk, výdavky vyplývajúce z nových daňových zákonov (o medzinárodnej pomoci a spolupráci pri správe daní, o vzájomnej pomoci pri vymáhaní pohľadávok) a iné.

V bežných transferoch vo výške 63 586 tis. Sk sa navrhujú výdavky na  zabezpečenie nárokov colníkov vyplývajúcich zo zákona č. 200/98 Z. z. o štátnej službe colníkov, ktoré boli oproti r. 2002 znížené z dôvodu prijatia zákona č. 328/2002 Z.z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý sa vzťahuje aj na colníkov, prostriedky na zabezpečenie činnosti Stáleho sekretariátu Rady colnej únie a príspevky za členstvo v medzinárodných organizáciách. 

Pre NP PRENAME sú určené účelové prostriedky v sume 403 tis. Sk. 

V návrhu kapitoly VPS sa pre ministerstvo financií zabezpečujú prostriedky na:

- realizáciu projektu budovania systému štátnej pokladnice v zmysle uzn. vlády SR č. 434/2000 (v tom ŠP-Komunikačno-technologická infraštruktúra, prevádzka Štátnej pokladnice a Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity) 1 142,5 mil. Sk,

-  reformu daní a daňovej správy 200,0 mil. Sk,

- súdny spor medzi SR a ČSOB a.s. Praha 170,0 mil. Sk,

- funkciu  asistenta riaditeľa v rámci Kancelárie riaditeľa SR pri  EBOR,

- spolufinancovanie projektov PHARE 50,8 mil. Sk.

Z predvstupových fondov EÚ sú uvažované prostriedky na projekty PHARE 329,2 mil. Sk.

            Kapitálové výdavky sú rozpočtované v celkovej sume 1 361,9 mil. Sk. V rámci tohto objemu sa zabezpečujú investičné potreby pre Ústredné daňové riaditeľstvo a daňové úrady v sume 141,0 mil. Sk, z toho na technické zhodnotenie budov 133,8 mil. Sk, pre Colné riaditeľstvo v sume 418,5 mil. Sk, z toho na realizáciu rozostavaných colných hraničných priechodov v sume 184,5 mil. Sk, v tom individuálne výdavky 98,0 mil. Sk na realizáciu cestných hraničných priechodov v Holíči 40,0 mil. Sk, Skalici 15,0 mil. Sk, Makove 35,0 mil. Sk, Svrčinovci 8,0 mil. Sk. Na informačné systémy  celkom sa rozpočtuje suma 612,8 mil. Sk, v tom pre MF SR  185,6 mil. Sk, pre správu daní 311,2 mil. Sk. a pre správu ciel 116,0 mil. Sk. Na novozačínané a havarijné stavby sa rozpočtuje 105,5 mil. Sk, z toho na začatie obstarávania „Daňový úrad v Prievidzi“ s obstarávacou cenou 99,8 mil. Sk 5,1 mil. Sk.

           Na výstavbu služobných bytov pre vybraných pracovníkov štátnej správy sa účelovo rozpočtuje suma 61,8 mil. Sk
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	164 487 
	107 300 
	107 300 
	260 600 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	4 582 411 
	4 682 859 
	4 929 917 
	5 125 463 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	2 126 716 
	2 410 966 
	2 419 259 
	2 574 970 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	762 429 
	890 451 
	893 582 
	972 051 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	1 560 382 
	1 247 856 
	1 474 684 
	1 514 856 

	640
	     Bežné transfery
	132 884 
	133 586 
	142 392 
	63 586 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	7 168 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	1 016 299 
	607 740 
	1 196 000 
	1 361 780 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	1 016 199 
	607 640 
	1 195 900 
	1 361 780 

	720
	     Kapitálové transfery
	100 
	100 
	100 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	100 
	100 
	100 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	219 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	225 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	5 599 154
	5 290 599
	6 125 917
	6 487 243


Ministerstvo pre správu a privatizáciu národného majetku SR

Príjmy sa nerozpočtujú vzhľadom na to, že sú náhodného charakteru, napr. z dobropisov.


Bežné výdavky kapitoly sú rozpočtované vo výške 42,8 mil. Sk. Zabezpečuje sa nimi plnenie úloh ministerstva v oblasti odštátnenia a privatizácie národného majetku, správy národného majetku v podnikateľskej sfére a v oblasti riešenia reštitučných nárokov. Navrhovaná výška výdavkov zohľadňuje zvýšenie platieb za prevádzkové služby spojené s nájomným za priestory, v ktorých ministerstvo sídli, pričom tieto výdavky v sume 12,0 mil. Sk tvoria podstatnú časť výdavkov na tovary a ďalšie služby. 

Výdavky určené na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce predstavujú sumu 24,8 mil. Sk.                                                                                                                                        

 
Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 2,0 mil. Sk na nevyhnutný nákup strojného vybavenia. 
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	Ministerstvo pre správu a privatizáciu národného majetku SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	395 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	44 161 
	40 609 
	40 675 
	42 837 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 737 
	18 264 
	18 330 
	18 103 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	6 550 
	6 808 
	6 808 
	6 742 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	18 856 
	15 537 
	15 537 
	17 992 

	640
	     Bežné transfery
	18 
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	1 505 
	1 861 
	1 854 
	2 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	1 505 
	1 861 
	1 854 
	2 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	219 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	45 885
	42 470
	42 529
	44 837


Ministerstvo životného prostredia SR

Príjmy kapitoly sa rozpočtujú v sume 1 157 mil. Sk, t. j. na úrovni roku 2002. Najväčší objem 1 123,5 mil. Sk je rozpočtovaný ako príjem Programu na podporu realizácie environmentálnych opatrení, a to v oblasti ochrany ovzdušia a vôd. Za prieskumné územia sú plánované príjmy v sume 31,2 mil. Sk.


Výdavky celkom sú rozpočtované v sume 2 637 372 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2002 o 387 314 tis. Sk viac.
Bežné výdavky kapitoly  v sume 1 397 372 tis. Sk zahŕňajú výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre zamestnancov ústredného orgánu a 2 podriadených rozpočtových organizácií vo výške 162 412 tis. Sk, poistné do poistných fondov  61 311 tis. Sk, výdavky na tovary a ďalšie služby 395 410 tis. Sk a bežné transfery  778 239 tis. Sk. V návrhu výdavkov na tovary a ďalšie služby je zapracované navýšenie položky energie, voda a komunikácie.  Vecné výdavky, okrem prevádzky rozpočtových organizácií a úloh výskumu a vývoja, sú smerované v súlade s Koncepciou nového spôsobu financovania ochrany životného prostredia.

V porovnaní s rokom 2002 sú bežné transfery vyššie najmä o prostriedky na financovanie protipovodňového systému POVAPSYS (70 mil. Sk), z dôvodu rozpočtovania finančných prostriedkov získaných z lotérií a iných podobných hier (11,4 mil. Sk na environmentálne aktivity, predtým rozpočtované v  kapitole VPS), ako i z dôvodu nutnosti zabezpečenia úloh vyplývajúcich z  novoprijatej legislatívy o vodách a ochrane prírody (pre príspevkové organizácie Slovenský hydrometeorologický ústav a Slovenská agentúra životného prostredia). Premietnuté je rozpočtovanie majetkovej ujmy  vyplývajúcej zo zákona o ochrane prírody a krajiny (10,0 mil. Sk, predtým rozpočtované na ostatných tovaroch a službách). Bežný transfer občianskym združeniam a  nadáciám kapitola navrhuje v čiastke 2,5 mil. Sk.

Na financovanie environmentálnych opatrení, a to najmä na riešenie starých ekologických záťaží, na bonifikáciu úrokových sadzieb a na realizáciu ekologických akcií zabezpečujúcich zlepšenie životného prostredia sa rozpočtujú bežné transfery v sume 183,5 mil. Sk. Na dotácie nefinančným subjektom - podnikateľom z oblasti životného prostredia sa rozpočtuje suma 20,0 mil. Sk.

Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 54,6 mil. Sk na financovanie výskumu   a vývoja  v oblasti  geológie, z toho  na  rozpracované  projekty  sa   rozpočtuje  19,5  mil. Sk v rámci ostatných tovarov a služieb a 35,1 mil. Sk je určených na úlohy výskumu a vývoja  v oblasti geológie a služby s ním spojené, vykonávané Štátnym geologickým ústavom Dionýza Štúra.

Pre NP PRENAME sú určené účelové prostriedky v sume 1 370 tis. Sk. 

V návrhu rozpočtu kapitoly VPS sa pre ministerstvo životného prostredia  zabezpečujú  výdavky na: 

· spolufinancovanie projektov ISPA 641,9 mil. Sk, 

· spolufinancovanie projektov PHARE 20,3 mil. Sk.

Z predvstupových fondov EÚ sú uvažované prostriedky celkom 1 149,1 mil. Sk, v tom projekty ISPA 1 091,4 mil. Sk a PHARE 57,7 mil. Sk.

Z kapitálových výdavkov celkom  vo výške 1 240,0 mil. Sk je pre rozpočtové organizácie určené 43,0 mil. Sk, príspevkové a im podobné organizácie 1 187,0 mil. Sk a pre nefinančné subjekty 10,0 mil. Sk.

           Čiastka pre rozpočtové organizácie je rozpočtovaná na nákup strojov , prístrojov a zariadení a na technické zhodnotenie ( rekonštrukciu ) budov podriadených inštitúcií.

           Z čiastky pre príspevkové a im podobné organizácie je smerované 110,0 mil. Sk  na ochranu ovzdušia a ozónovej vrstvy zeme, na ochranu a racionálne využívanie vôd 703,5 mil. Sk, na odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory 50,0 mil. Sk, na ochranu a trvaloudržateľné využívanie biodiverzity 10,0 mil. Sk, na revitalizáciu územia 5,0 mil. Sk, na protipovodňový varovný systém ( POVAPSYS ) 230,0 mil. Sk, na iné environmentálne politiky 45,0 mil. Sk a na nákup strojov prístrojov a zariadení vrátane technického zhodnotenia budov 33,5 mil. Sk.

     Pre nefinančné subjekty  čiastka 10,0,mil. Sk je určená na  odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	24 526 
	1 157 000 
	1 157 000 
	1 157 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	1 025 214 
	1 169 854 
	1 276 428 
	1 397 372 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	109 138 
	141 545 
	147 790 
	162 412 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	39 726 
	53 431 
	55 788 
	61 311 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	301 407 
	423 288 
	366 790 
	395 410 

	640
	     Bežné transfery
	574 943 
	551 590 
	706 060 
	778 239 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	377 634 
	415 270 
	525 347 
	550 239 

	641002
	         Štátnym fondom
	188 495 
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	978 
	
	3 549 
	2 500 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	24 950 
	20 000 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	119 000 
	135 894 
	183 500 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	118 914 
	1 080 204 
	1 000 513 
	1 240 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	26 542 
	33 000 
	35 632 
	43 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	92 372 
	1 047 204 
	964 881 
	1 197 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	92 372 
	90 000 
	88 000 
	1 184 000 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	3 000 

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	10 000 

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	1 144 128
	2 250 058
	2 276 941
	2 637 372


Ministerstvo školstva SR


Podstatnú časť príjmov kapitoly tvoria úhrady nájomného za nebytové priestory, predaj publikácií a poskytovania iných knižničných služieb a poplatky za kvalifikačné skúšky. Rozpočtovaná výška príjmov v porovnaní s predchádzajúcim rokom je znížená o príjmy verejných vysokých škôl. 


Bežné výdavky sa rozpočtujú v sume 10,1 mld Sk. Ich podstatnú časť 7,3 mld Sk tvorí bežný transfer pre verejné vysoké školy. Výdavkami rozpočtovanými na tovary a ďalšie služby sa  zabezpečuje činnosť ministerstva, podriadených rozpočtových organizácií vrátane školských výpočtových stredísk oddelimitovaných z krajských úradov, vzdelávanie pedagogických zamestnancov základných a stredných škôl a školských zariadení.

Na nákup a distribúciu vzdelávacích materiálov a materiálno-didaktických prostriedkov pre základné a stredné školy je v tejto kategórii výdavkov zohľadnený nárast oproti roku 2002 o 50,0 mil. Sk. Rozpočtujú sa prostriedky na pedagogicko-psychologické poradenstvo. Na hospodársku mobilizáciu sa rozpočtuje 0,3 mil. Sk.


V rámci bežných transferov  podstatnú časť v sume 7,3 mld Sk tvorí transfer pre verejné vysoké školy podľa zákona č. 131/2002 o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Z bežného transferu bude hradené vysokoškolské vzdelávanie a prevádzka verejných vysokých škôl, vysokoškolská veda a výskum, rozvoj vysokého školstva. Zabezpečené sú štipendiá pre študentov a doktorandov. podpora stravovania a ubytovania študentov. Rozpočtovaný bežný transfer verejným vysokým školám zohľadňuje delimitáciu Výskumného ústavu veterinárnej medicíny Košice z Ministerstva pôdohospodárstva SR pod správu Univerzity veterinárskeho lekárstva Košice. 


 Na rozvoj verejných vysokých škôl sa zvyšuje objem prostriedkov v porovnaní s minulým rokom o 860,6 mil. Sk z toho 682,4 mil. Sk na mzdové náklady, poistné a príspevok do poisťovní a Národného úradu práce pre pedagogických zamestnancov vrátane 724 nových pedagogických zamestnancov.  
 
Z bežných transferov sa zabezpečuje činnosť príspevkových organizácií v sume 109,7 mil. Sk (Iuventa, Academia Istropolitana, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov v Trenčianskych Tepliciach a príspevkové organizácie z oblasti výskumu a vývoja Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, SARC - Centrum pre rozvoj, vedu a technológie, CVTI - Centrum vedecko-technických informácií). V transferoch občianskym organizáciám a nadáciám v sume 846,4 mil. Sk sa pokrýva činnosť občianskych združení v oblasti telovýchovy a športu, kde sú zabezpečené výdavky na štátnu športovú reprezentáciu, pre športovo talentovanú mládež a na podporu telovýchovných a športových občianskych združení a občianskych združení na podporu a ochranu mládeže. Transferom pre mládež sa podporí aj rozvoj centier voľného času, školských stredísk záujmovej činnosti a výskum mládeže.


Dotácie podnikateľským subjektom – právnickým  a  fyzickým osobám  sa navrhujú v sume 13,2 mil. Sk,  v tom fyzickým osobám -  vydavateľom odborných časopisov z oblasti školstva, pedagogiky a vzdelávania v sume  5,9 mil. Sk  a na úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky v sume 7,3 mil. Sk. 

Na programy Európskych spoločenstiev v oblasti vzdelávania a mládeže Socrates II., Leonardo da Vinci II. a Mládež pre Európu sa rozpočtuje príspevok SR do Európskej komisie v sume 132,9 mil. Sk.
.


V bežných transferoch kapitoly sa rozpočtujú finančné prostriedky z lotérií získané podľa zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov v sume 583,1 mil. Sk určené v sume 575,0 mil. Sk na podporu telovýchovy, športu a športovej reprezentácie a v sume 8,1 mil. Sk na podporu školstva a mládeže. 


Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 1 374,9 mil. Sk a zahŕňajú výdavky na všeobecné verejné služby spojené s výskumom a vývojom vykonávané na centrálnej úrovni v sume 551,2 mil. Sk, ktoré sú určené na úhradu príspevku SR na medzinárodné programy vedecko-technickej spolupráce v sume 504,0 mil. Sk (transfer do zahraničia, v tom 500,0 mil. Sk na príspevok SR na VI. Rámcový program EÚ pre výskum a technický rozvoj),  7,2 mil. Sk na správu Agentúry na podporu vedy a techniky a 40,0 mil. Sk na úlohy a činnosť 2 príspevkových organizácií SARC-Centrum pre rozvoj, vedu a technológie a  Centrum vedecko-technických informácií SR. Na výskum a vývoj v pôsobnosti rezortu sa navrhuje celkom suma 823,7 mil. Sk, z toho na vysokých školách sa navrhuje dotácia 516,8 mil. Sk vrátane 20,0 mil. Sk na úlohy výskumu a vývoja riešené v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce, na činnosť Medzinárodného laserového centra 7,2 mil. Sk a na činnosť Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie 14,0 mil. Sk. Na úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky sa navrhuje 92,8 mil. Sk, na štátnu objednávku zameranú na zvyšovanie úrovne socializácie rómskej komunity prostredníctvom systémov vzdelávania riešenú v rámci medzirezortného programu v gescii rezortu 3,8 mil. Sk, na úlohy výskumu a vývoja medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce koordinovanej rezortom 10,0 mil. Sk. Na podprogramy medzirezortného programu Štátne programy výskumu a vývoja administrované správcom kapitoly sa rozpočtuje suma 179,1 mil. Sk a sú zamerané na problematiku budovania informačnej spoločnosti, komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja, aktuálne otázky rozvoja spoločnosti, výživu a zdravie vo výchove a vzdelávaní a na zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry.

V kapitole Všeobecná pokladničná správa sú zabezpečené výdavky na spolufinancovanie komunitárnych programov v sume 304,5 mil. Sk.

Na hospodársku mobilizáciu sa rozpočtuje 0,3 mil. Sk.

             Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 1 400,0 mil. Sk, z toho 388,7 mil. Sk (čo je 27,8 %) na individuálne kapitálové výdavky (stavby s obstarávacou cenou nad 100,0 mil. Sk). Ministerstvo školstva pri rozpracovaní schváleného limitu kapitálových výdavkov znížilo objem individuálnych kapitálových výdavkov o 92,8 mil. Sk, z toho na stavbe „Centrum vedecko-technických informácií v Bratislave“ o 60,0 mil. Sk.

             Podstatná suma kapitálových výdavkov 1 050,0 mil. Sk (75,0 % z celkového objemu) je rozpočtovaná pre verejné vysoké školy, v tom na výstavbu a technické zhodnotenie objektov VŠ (rozostavané stavby) 707,9 mil. Sk, na informačné technológie  200,0 mil. Sk, na vedu a techniku VŠ 100,0 mil. Sk a na ostatné investičné potreby 42,1 mil. Sk.
            V rámci zostávajúcej sumy 350,0 mil. Sk sa zabezpečujú informatizácia škôl a školských zariadení -  projekt INFOVEK v sume 235,0 mil. Sk,  nákup ostatných strojov a zariadení pre ministerstvo a organizácie v jeho pôsobnosti  57,8 mil. Sk,  novostavba Centra VTI v Bratislave  40,0 mil. Sk a  ostatné investičné potreby 17,2 mil. Sk. 

Z predvstupových fondov EÚ  sú uvažované prostriedky na projekty PHARE 300,4 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	485 174 
	196 452 
	159 331 
	2 960 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	7 717 647 
	8 318 222 
	8 575 564 
	10 108 445 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	3 047 995 
	3 477 182 
	965 864 
	267 007 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	1 176 259 
	1 373 205 
	385 798 
	100 796 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	1 928 710 
	2 331 564 
	1 220 385 
	809 581 

	640
	     Bežné transfery
	1 564 683 
	1 136 271 
	6 003 517 
	8 931 061 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	131 351 
	132 074 
	96 570 
	109 651 

	641002
	         Štátnym fondom
	454 324 
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	463 779 
	318 589 
	608 334 
	855 586 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	5 275 
	6 000 
	7 417 
	13 188 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	1 013 953 
	1 369 540 
	1 308 997 
	1 400 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	935 322 
	1 320 040 
	301 655 
	307 200 

	720
	     Kapitálové transfery
	78 631 
	49 500 
	1 007 342 
	1 092 800 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	35 000 
	45 000 
	49 500 
	42 800 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	43 631 
	
	167 026 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	33 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	153 095 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	8 884 728
	9 687 762
	9 884 561
	11 508 445


Ministerstvo zdravotníctva SR

V rozpočte príjmov kapitoly  vo výške 71,7 mil. Sk sa premieta  delimitácia stredných zdravotníckych škôl a domovov mládeže na vyššie územné celky podľa zákona č. 416/1991 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky a zmeny v činnosti štátnych zdravotných ústavov. 

          Z rozpočtu bežných výdavkov najvyšší objem finančných  prostriedkov  predstavuje  poistné  za  zákonom  určené  skupiny  osôb  v objeme 16  054,3 mil.Sk.

 Na  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sa navrhuje suma 693,1 mil. Sk a na príspevok  zamestnávateľa do poisťovní a NÚP  výška 261,6 mil. Sk.

      V kategórii tovary a ďalšie služby sa rozpočtujú prostriedky predovšetkým pre štátne zdravotné ústavy, Štátny ústav pre kontrolu liečiv Bratislava, Ministerstvo zdravotníctva SR -úrad, Centrum pre chemické látky a chemické prípravky Bratislava a ďalšie rozpočtové organizácie v pôsobnosti rezortu zdravotníctva.


V rámci kategórie tovary a ďalšie služby sa rozpočtujú aj výdavky na očkovacie séra a diagnostické prípravky. Na uvedený účel sa v roku 2003 navrhuje suma vyššia o 31, 2 mil. Sk na   očkovanie  13  ročných  detí  proti  diftérii  a   na  očkovanie   proti   VHB   adolescentov ( očkovanie mladistvých vzhľadom k narastajúcej intravenóznej narkománii ). Na očkovacie látky a diagnostiká sa rozpočtuje celkom 152,1 mil. Sk.


Ministerstvo zdravotníctva SR ďalej zabezpečuje výdavky pre občianske združenie Slovenská lekárska spoločnosť, národnú spoločnosť Slovenský Červený kríž, pre Národný onkologický register, Slovenskú zdravotnícku univerzitu, zriadenú zákonom č. 401/2002 Z.z., CPLDZ a ďalšie činnosti.

Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 150,0 mil. Sk a sú určené na poskytovanie adresných príspevkov na výskum a vývoj v oblasti starostlivosti o zdravie a služby s tým spojené, vykonávaný v príspevkových organizáciách v pôsobnosti rezortu, najmä na úlohy a činnosti referenčných centier zabezpečované Ústavom preventívnej a klinickej medicíny v Bratislave, Národným ústavom reumatických chorôb v Piešťanoch, Slovenským ústavom srdcových chorôb v Bratislave a Fakultnou nemocnicou akademika Dérera v Bratislave.

Dotácie podnikateľským subjektom – právnickým osobám sa navrhujú v sume 3,1 mil. Sk na zabezpečenie výchovného procesu medikov v zdravotníckych zariadeniach:

-Nemocnica VSŽ,a.s.Košice-Šaca v sume 1,55 mil. Sk,

- Onkologický ústav sv. Alžbety, s.r.o. Bratislava v sume 1,55 mil. Sk.

V účelovo určených prostriedkoch kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR sú v roku 2003 premietnuté finančné prostriedky vyplývajúce zo zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov  v sume 123,0 mil. Sk , z toho na zdravotnícke účely suma 118,6 mil. Sk a  na zdravotnícke účely prostredníctvom Slovenského Červeného kríža suma 4,4 mil.Sk.


Na hospodársku mobilizáciu sa v roku 2003 účelovo vyčleňujú bežné výdavky v sume 24,0 mil. Sk.


V kapitole VPS sa na rok 2003 zabezpečujú prostriedky na Projekt modernizácie systému zdravotníctva  v sume 400,0 mil. Sk a na zabezpečenie schválených finančných memoránd EÚ pre Ministerstvo zdravotníctva SR na spolufinancovanie ŠR suma 3,3 mil. Sk . Z predvstupových fondov EÚ sa predpokladá  37,4 mil. Sk.

           Kapitálové výdavky sú rozpočtované pre zdravotníctvo v sume 2 401,9 mil. Sk. V tomto objeme nie je premietnutý finančný vplyv v súvislosti s realizáciou Zákona č.416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej  správy na obce a vyššie územné celky k 1.7.2002 (stredné zdravotné školy) a k 1.1.2003 (nemocnice I. a II. typu, polikliniky a ostatné zdravotnícke zariadenia). Z tohto objemu ministerstvo oddelimituje na základe delimitačných protokolov príslušný objem kapitálových výdavkov na VÚC a obce v roku 2003.

         Ministerstvo zdravotníctva v rámci rozpracovania navrhuje rozdeliť stanovený limit medzi ministerstvo, jednotlivé VÚC a obce takto (v mil. Sk):

                                                      MZ SR                 VÚC              obce               Spolu

Kapitálové výdavky celkom         1 814,5                537,9               49,5              2 401,9

           %     z celk. limitu                 75,5                    22,4                  2,1               100,0

z toho

       individuálne výdavky               366,4                274,0                 -                     640,4          

            %    z celk. objemu               57,2                  42,8                                       100,0

      ostatné stavby vr. začínaných    232,4                  37,5                                       269,9

            %     z celk. objemu               86,1                  13,9                                        100,0

      stroje, prístrojová tech. a zar.     967,8                 221,1                49,5             1 238,4                      

            %     z celk. objemu                78,1                   17,9                  4,0                100,0 

             Ministerstvo zdravotníctva navrhuje z celkového limitu kapitálových výdavkov pre kapitolu 75,5 % a v rámci toho  navrhuje riešiť takmer všetky investičné potreby. Zvýšeným dotovaním rozostavaných stavieb zostávajúcich v pôsobnosti MZ SR je umožnené dokončiť v roku 2003 značnú časť stavieb, začať 2  nové stavby s obstarávacou cenou nad 100,0 mil. Sk „Prístavba a nadstavba Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v Bratislave“ s obstarávacou cenou 137,4 mil. Sk a „Dostavba pav. Chirurgických disciplín MFN v Martine –   I. etapa s obstarávacou cenou  706,0 mil. Sk a poskytnúť kapitálový transfer  neštátnej organizácii

nefinančnému subjektu – Onkologickému ústavu sv. Alžbety s.r.o., Bratislava v sume 16,1 mil. Sk.

Ministerstvo financií vychádzalo pri stanovení limitu kapitálových výdavkov pre kapitolu z celkovej  vysokej rozostavanosti v zdravotníctve a nevyhnutnej potreby ju riešiť. Preto v súlade s investičnou rozpočtovou politikou navrhlo v rámci stanoveného objemu kapitálových výdavkov  prednostne pokryť potreby na rozostavaných stavbách najmä financovaných formou individuálnych kapitálových výdavkov.  Do návrhu  štátneho rozpočtu na rok 2003  bol zapracovaný objem individuálnych kapitálových výdavkov v celkovej sume 1 021,4 mil. Sk, z toho pre stavby zostávajúce v pôsobnosti MZ SR  243,2 mil. Sk a pre stavby delimitované do VÚC  778,2 mil. Sk  Ministerstvo  zdravotníctva pri rozpracovaní limitu znížilo objem individuálnych kapitálových výdavkov o 381,0 mil. Sk, pričom objem pre stavby zostávajúce v pôsobnosti MZ SR zvýšilo o 123,1 mil. Sk a objem pre stavby delimitované do VÚC znížilo o 504,1 mil. Sk. Ministerstvo zdravotníctva  rozpísalo pre stavby, ktoré majú byť delimitované do VÚC objemy, ktoré nezabezpečujú  ich plynulú

realizáciu a negatívne ovplyvnia termín dokončenia stavieb, predĺžia lehotu výstavby, čo bude mať dôsledky na zvýšenie nákladov na výstavbu vrátane neproduktívnych (penále, pokuty, sistácia a pod.). Na niektoré rozostavané stavby nebol rozpísaný žiadny objem pre rok 2003 (NsP I.etapa v Senici, Dostavba NsP v Stropkove, Poliklinika v Žiari n/ Hronom, Rekonštrukcia monobloku a rozvodov IS v Prievidzi).

Návrh rozdelenia stanoveného limitu kapitálových výdavkov medzi kapitolu MZ SR, jednotlivé VÚC a obce nie je  v súlade s rozpočtovou investičnou politikou platnou pre vypracovanie návrhu štátneho rozpočtu na rok 2003;  pri akceptovaní návrhu na rozdelenie limitu kapitálových výdavkov tak na stavby ako aj na prístrojovú techniku ( z celkového objemu sa pre VÚC a obce  navrhuje 21,9 %)  by boli organizácie delimitované do VÚC a obce výrazne podhodnotené.

               Do menovitého zoznamu obstarávania novozačínaných stavieb v roku 2003 s predpokladanou obstarávacou cenou nad 100,0 mil. Sk, financovaných formou individuálnych kapitálových výdavkov zo štátneho rozpočtu je zaradená stavba „Prístavba a nadstavba Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv v Bratislave“ s obstarávacou cenou 137,4 mil. Sk a objemom na rok 2003  30,0 mil. Sk (obstarávanie projektovej prípravy  bolo schválené uzn. vlády SR č. 1044/2002). Do zoznamu obstarávania  začínaných stavieb sa nezaraďuje stavba  „Dostavba pav. chirurgických disciplín MFN v Martine –   I. etapa“ s obstarávacou cenou  706,0 mil. Sk z dôvodu neujasnenosti jej rozsahu ( v Programe priorít verejných prác na roky 2003-2006, schválenom uzn. vl. SR č.798/2002 je stavba zapísaná s obstarávacou cenou 578,1 mil. Sk) a nepreukázania zdrojových možností na jej realizáciu v kapitole Ministerstva zdravotníctva po vykonaní delimitácie objemu kapitálových výdavkov na základe delimitačných protokolov do VÚC a obcí.            

              Na splácanie zahraničného kapitálového úveru, vrátane výdavkov na kurzové vplyvy pre Slovenský ústav srdcových chorôb v Bratislave – Kramáre sa účelovo rozpočtuje objem 200,0 mil. Sk.

Zároveň sa v rámci celkových výdavkov kapitoly rozpočtujú výdavky na zabezpečenie úloh vyplývajúcich z ročného  národného programu PRENAME na rok 2003 v sume 130 tis. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	80 540 
	84 560 
	81 350 
	71 721 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	14 922 814 
	17 296 734 
	17 195 846 
	17 903 736 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	664 464 
	863 828 
	772 978 
	693 133 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	246 854 
	326 010 
	291 713 
	261 657 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	554 244 
	496 477 
	470 948 
	454 005 

	640
	     Bežné transfery
	13 457 252 
	15 610 419 
	15 660 207 
	16 494 941 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	294 400 
	253 325 
	320 535 
	269 558 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	3 622 
	2 496 
	4 104 
	2 496 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	15 261 549 
	15 261 549 
	16 054 305 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	2 583 
	3 116 


	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	231 
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	2 434 409 
	2 303 700 
	2 371 994 
	2 401 910 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	148 591 
	130 367 
	130 367 
	170 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	2 285 818 
	2 173 333 
	2 241 627 
	2 231 910 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	2 285 818 
	2 139 090 
	2 181 834 
	2 215 783 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	32 443 
	43 614 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	16 057 

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	17 357 223
	19 600 434
	19 567 840
	20 305 646


Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Príjmy kapitoly v sume 17,7 mil. Sk obsahujú najmä príjmy v sume 12,7 mil. Sk v súvislosti so zrušením § 52 zákona NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov. 

Bežné výdavky sa rozpočtujú v sume 26 431,5mil. Sk z toho na mzdy platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a NÚP  284,7 mil. Sk. 

V tovaroch a ďalších službách rozpočtovaných sumou 126,8 mil. Sk sú zohľadnené výdavky na údržbu a prevádzku budov ústredného orgánu a podriadených rozpočtových organizácií, organizovanie aktivít rezortu v nadväznosti na Európsky rok ľudí so zdravotným postihnutím, prenájom priestorov a prevádzka Inšpektorátu práce v Bratislave.

 Najväčšou časťou rozpočtu bežných výdavkov sú bežné transfery rozpočtované v sume 26 019, mil. Sk. Štátne sociálne dávky a dávky sociálneho zabezpečenia sa rozpočtujú vo výške 16 979,0 mil. Sk, ktoré podľa § 49 zákona NR SR č. 274/1994 Z. z . o Sociálnej poisťovni v znení neskorších predpisov uhrádza štát. Podľa súčasných návrhov noviel zákonov náklady na platby prídavku na dieťa a príspevku k prídavku na dieťa sa rozpočtuje vo výške 9 626,6 mil. Sk a náklady  na rodičovský príspevok 4 938,0 mil. Sk V roku 2003 ss budú dávky rodičovského príspevku vyplácať prostredníctvom okresných úradov. Pretože v čase prípravy návrhu štátneho rozpočtu nebola spracovaná jednoznačná kvantifikácia dávok rodičovského príspevku na jednotlivé krajské úrady, rozpočtujú sa zatiaľ v kapitole MPSVR SR, dodatočne sa rozpíšu a poukážu na jednotlivé krajské úrady. Dávky sociálneho zabezpečenia, a to zvýšenie dôchodku z titulu jediného zdroja príjmu, zvýšenie dôchodku z titulu účasti na odboji a rehabilitáciách, zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť, sociálne dôchodky, dôchodky manželky, náhrady zárobku pri službe v ozbrojených silách a civilnej službe a kúpeľná starostlivosť sa rozpočtujú na úrovni roku 2002.

Výdavky na štátom platené poistné na nemocenské poistenie a dôchodkové zabezpečenie za zákonom určené skupiny osôb sú v rozpočte zabezpečené v sume 8 897,0 mil. Sk. Platby štátu medziročne vzrastú o 1200 mil. Sk, čo umožňuje hospodáriť Sociálnej poisťovni s miernym prebytkom.

V bežných transferoch sú zohľadnené výdavky pre občianske združenia v sume 32,7 mil. Sk, príspevky na humanitárne účely 1,0 mil. Sk a finančné prostriedky z lotérií získané podľa zákona SNR č. 194/1990 Zb. o lotériách a iných podobných hrách v znení neskorších predpisov na sociálne humanitárne a a charitatívne účely v sume 70,5 mil. Sk.   

Bežné výdavky na vedu a techniku  sa navrhujú formou transferov poskytnúť v sume 32,7  mil. Sk, z toho je 27,7 mil. Sk na financovanie úloh a činností zabezpečovaných Výskumným ústavom práce, sociálnych vecí a rodiny, Výskumným a vzdelávacím ústavom bezpečnosti práce a Medzinárodným strediskom pre štúdium rodiny, ktoré vykonávajú výskum a vývoj v oblasti sociálnej starostlivosti a starostlivosti o rodinu, ako aj výskum vrátane vzdelávania v oblasti bezpečnosti práce. Na úlohy výskumu a vývoja riešené v rámci medzirezortného programu Štátne programy výskumu a vývoja v gestorstve Ministerstva školstva SR sa rozpočtuje suma 5,0 mil. Sk na podprogram stabilizácie mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja zlepšením sociálneho zabezpečenia. 

V kapitole VPS  sa  rozpočtuje 300,0 mil. Sk na informačný systém na výkon agend dávok štátnej sociálnej podpory a sociálnej pomoci OÚ a KÚ,, výdavky na spolufinancovanie komunitárnych programov v sume 4,5 mil. Sk , a spolufinancovanie reformy sociálnych dávok v sume 18,6 mil. Sk a na reformu sociálnych dávok 104,1 mil. Sk.

           Kapitálové výdavky sú rozpočtované v celkovej sume 138,6 mil. Sk. Podstatná suma 108,8 mil. Sk je rozpočtovaná na realizáciu stavby „ Rekonštrukcia obvodového plášťa, výmena okien v administratívnych budovách  v Bratislave na Špitalskej ul. Výdavky na novozačínané a havarijné stavby sa rozpočtujú v sume 10,6 mil. Sk a na nevyhnutný nákup strojného vybavenia vr. dopravných prostriedkov v sume 19,2 mil. Sk. 


Z predvstupových fondov EÚ  sú uvažované prostriedky na projekty PHARE 28,1 mil.Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	17 654 
	6 000 
	6 000 
	12 652 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	21 990 952 
	24 693 366 
	24 721 550 
	26 431 523 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	162 522 
	193 325 
	194 462 
	206 704 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu  práce
	59 497 
	72 894 
	73 298 
	78 031 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	110 278 
	116 089 
	125 069 
	126 849 

	640
	     Bežné transfery
	21 658 655 
	24 311 058 
	24 328 721 
	26 019 939 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	24 488 
	21 988 
	23 058 
	32 748 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	47 962 
	35 280 
	43 765 
	35 280 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	4 756 233 
	7 704 242 
	7 704 242 
	8 897 052 

	
	     Štátne sociálne dávky a dávky sociálneho zabezpečenia
	15 227 632 
	15 942 549
	15 942 549
	16 979 000 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	73 565 
	70 611 
	87 616 
	138 630 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	44 772 
	68 231 
	81 226 
	138 450 

	720
	     Kapitálové transfery
	28 793 
	2 380 
	6 390 
	180 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	26 300 
	180 
	80 
	180 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	2 493 
	2 200 
	6 310 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	219 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	22 064 736
	24 763 977
	24 809 166
	26 570 153


Ministerstvo kultúry SR


Príjmy kapitoly  na rok 2003 sú rozpočtované v objeme 38 mil. Sk. Dôvodom zvýšenia príjmov kapitoly oproti roku 2002 je organizačná zmena príspevkovej organizácie Pamiatkového ústavu na rozpočtovú organizáciu Pamiatkový úradu SR a delimitácia Štátnej vedeckej knižnice Banská Bystrica a  Štátnej vedeckej knižnice Prešov z krajských úradov do pôsobnosti ministerstva kultúry. 


Navrhované výdavky kapitoly sú v rámci vládou schválených limitov upravené, pri dodržaní limitu celkových výdavkov kapitoly, v súlade s požiadavkami MK SR.


V bežných výdavkoch  rozpočtovaných vo výške 2 600,3 mil. Sk  pre rozpočtové organizácie sú zohľadnené mzdové prostriedky a poistné pre 7 rozpočtových   organizácií vrátane ústredného orgánu.  Výdavkami na tovary a ďalšie služby  vo výške 205,8 mil. Sk je zabezpečená najmä činnosť rozpočtových organizácíí, zahraničná prezentácia, nákup knižničných fondov a poplatok za knižnice v zmysle autorského zákona , opravy kultúrnych pamiatok. Na kultúrne aktivity rozpočtových organizácií je zohľadnených 15,0 mil. Sk  a na hospodársku mobilizáciu 0,8 mil. Sk.

Bežným transferom pre príspevkové organizácie  vo výške 1 201,6 mil. Sk sa zabezpečuje ich hlavná činnosti v zmysle zriaďovacích listín. V tom je  zohľadnená zahraničná prezentácia v sume 6,0 mil. Sk, opravy kultúrnych pamiatok v sume 21,5 mil. Sk, projekty na kultúrne aktivity 76,5 mil. Sk.

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám sa rozpočtujú v sume 833,1 mil. Sk, z toho pre cirkvi a náboženské spoločnosti 686,9 mil. Sk, nárast oproti roku 2002 je o 41,2 mil. Sk. Dôvodom zvýšenia objemu finančných prostriedkov pre cirkvi a náboženské spoločnosti je naplnenie zákona č. 218/1949 Zb. o hospodárskom zabezpečení  cirkví a náboženských spoločnosti, z ktorého vyplýva pre štát  povinnosť uhrádzať platy, poistné vrátane absolventov a  riadne vecné náklady spojené s výkonom bohoslužieb a iných náboženských úkonov i s cirkevnou administratívou.

V rámci bežných transferov  sú rozpočtované finančné prostriedky pre občianske združenia, nadácie a neziskové organizácie v sume 91,1 mil. Sk, ktorými sa zabezpečuje realizácia podprogramov programu „Rozvoj kultúry“. Sú tu zohľadnené výdavky podporujúce Maticu slovenskú, vydávanie umeleckých a kultúrnych časopisov, kultúru menšín  a  mimoriadne kultúrne aktivity. 

Dotácie podnikateľským subjektom - právnickým  a fyzickým osobám  sa navrhujú v sume 77,2 mil.  Sk. Smerované sú na umeleckú literatúru a časopisy pre deti, pôvodnú slovenskú umeleckú literatúru, tvorbu a výrobu dlhometrážnych filmov a umenovednú a umeleckonáučnú literatúru. V rámci programu Pro Slovakia sú zohľadnené výdavky na aktivity z jednotlivých oblastí kultúry podľa rozhodnutí odborných komisií.


V bežných transferoch sú premietnuté výdavky súvisiace s delimitáciou činnosti z MK SR na MZV SR, delimitáciou príspevkových a rozpočtových organizácií z krajských úradov do pôsobnosti MK SR v súvislosti s reformou verejnej správy, s metodickou zmenou presunom výťažku z lotérií a iných podobných hier z kapitoly VPS do kapitoly MK SR v sume 99,5mil. Sk.

 Bežné výdavky na vedu a techniku sa v sume 4,5 mil. Sk rozpočtujú na financovanie štátnych objednávok v rámci medzirezortného programu Štátne objednávky v gestorstve Ministerstva školstva SR, ktoré sú zamerané na výskum dejín slovenského výtvarného umenia, dejín slovenskej astronómie, celoslovenské zmapovanie vitráží a na výskum, analytické a syntetické zhodnotenie ľudských strát a obetí na Slovensku v rokoch 2. svetovej vojny.

V kapitole VPS je na komunitárne programy EÚ rozpočtovaných 8,6 mil. Sk.

             Kapitálové výdavky sú rozpočtované v celkovej sume 788,2 mil. Sk , v tom na obstarávanie kapitálových aktív rozpočtových organizácií v sume 176,1 mil. Sk, z toho na stavbu „Knižničné a multimediálne centrum UK v Bratislave“ 157,3 mil. Sk, financovanú formou individuálnych kapitálových výdavkov a na kapitálové transfery v sume  612,1 mil. Sk. V rámci tohto objemu sa rozpočtujú individuálne kapitálové výdavky v sume 565,6 mil. Sk, z toho na  dokončenie výstavby Slovenského národného divadla v sume 488,6 mil. Sk. Do menovitého zoznamu obstarávania novozačínaných stavieb s obstarávacou cenou nad 100,0 mil. Sk sa zaraďujú  tri stavby: Rekonštrukcia a modernizácia areálu Slovenskej národnej galérie v Bratislave a Rekonštrukcia a dostavba objektu opery v Banskej Bystrici  v roku 2003  na spracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie a Rekonštrukcia Reduty v Bratislave. 
Z predvstupových fondov EÚ  sú uvažované prostriedky na projekty PHARE 10,6 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	15 900 
	5 500 
	35 179 
	38 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	2 048 404 
	2 131 997 
	2 516 508 
	2 600 278 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	85 536 
	99 550 
	157 841 
	175 823 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	31 179 
	37 592 
	59 585 
	66 373 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	132 013 
	131 363 
	161 593 
	205 756 

	640
	     Bežné transfery
	1 799 676 
	1 863 492 
	2 137 489 
	2 152 326 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	947 551 
	948 739 
	1 175 514 
	1 201 605 

	641002
	         Štátnym fondom
	71 172 
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	106 502 
	80 300 
	110 102 
	91 117 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	66 501 
	101 300 
	128 616 
	77 200 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	545 
	8 391 
	18 550 
	18 000 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	388 056 
	755 510 
	763 424 
	788 195 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	110 791 
	195 500 
	198 859 
	176 130 

	720
	     Kapitálové transfery
	277 265 
	560 010 
	564 565 
	612 065 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	265 265 
	516 288 
	512 988 
	604 065 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	10 500 
	9 250 
	17 605 
	8 000 

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	7 560 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	2 444 020
	2 887 507
	3 279 932
	3 388 473


Ministerstvo hospodárstva SR

Príjmy kapitoly Ministerstva hospodárstva SR sú rozpočtované v sume 59 mil. Sk. Medziročný nárast o 35 mil. Sk  predstavuje výnos z pokút a penále, ktoré sa po zrušení § 52 zákona 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách, stávajú príjmom štátneho rozpočtu. Rozhodujúci objem príjmov zabezpečuje rozpočtová organizácia Slovenská obchodná inšpekcia a  Puncový úrad. 


Pre kapitolu MH SR sú  celkové výdavky rozpočtované vo výške 2 159,7 mil Sk, z toho bežné výdavky v sume 1 889,7 mil. Sk.


Z navrhovaného objemu bežných výdavkov predstavujú mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 318 mil. Sk.


V rámci kategórie tovary a ďalšie služby rozpočtovanej vo výške cca 500 mil. Sk sa zabezpečujú v  prevažnej miere základné úlohy ústredného orgánu, vrátane činnosti ministerstva, obchodno-ekonomických oddelení zastupiteľských úradov SR v zahraničí (ďalej OBEO) a podriadených rozpočtových organizácií. Na plnenie úloh hospodárskej mobilizácie je určených 72,4 mil. Sk.

 
Na vedu a techniku sa navrhuje 392,6 mil. Sk, z toho v rámci tovarov a  ďalších  služieb je na financovanie výskumu a vývoja v oblasti obrany určených 50,0 mil. Sk.  17,4 mil. Sk predstavuje financovanie medzirezortného programu - Štátne objednávky výskumu a vývoja na podporu odvetvových politík rezortu jednotlivých rozpočtových kapitol. Aplikácia nového modelu financovania vedy a techniky v rezorte je premietnutá v bežných transferoch v sume 325,2 mil. Sk, z toho dotácia Inovačnému fondu, n. f. Bratislava na uplatňovanie návratnej formy financovania v rámci Programu podpory priemyselného výskumu a vývoja sa navrhuje v sume 50,0 mil. Sk. Zostávajúca suma 275,2 mil. Sk je určená  na financovanie úloh  výskumu a vývoja zahrnutých do troch podprogramov medzirezortného programu s názvom Štátne programy výskumu a vývoja. Ide o výskum a vývoj v oblasti rozvoja progresívnych technológií pre výkonnú ekonomiku, uplatnenia progresívnych princípov výroby a premien energie a využívania domácich surovín a  zdrojov. Z tejto sumy sa na úlohy riešené v príspevkových organizáciách navrhuje 13,4 mil. Sk a na úlohy riešené v podnikateľskom sektore 261,8 mil. Sk.

Dotácie  nefinančným  subjektom -  právnickým a fyzickým osobám, sa navrhujú v sume  712,1  mil. Sk,  sú určené na:

 - úhradu prevádzkových nákladov v uhoľnom baníctve v sume 92,5 mil. Sk, 

- úhradu sociálnych nákladov pre pracovníkov v uhoľnom baníctve z titulu NPE           v sume 10,8 mil. Sk,

- technické práce na zabezpečenie útlmu rudného baníctva  v sume 86,0 mil. Sk,

- úhradu sociálnych nákladov pre pracovníkov v rudnom baníctve z titulu NPE v sume     26,0 mil. Sk,

- útlm v Bani Dolina, a. s. Veľký Krtíš v sume 55,0 mil. Sk,

- cestovný ruch v sume 136,0 mil. Sk,

- štátne programy výskumu a vývoja v sume 261,8 mil. Sk,

- program spracovania a využitia drevnej hmoty v sume 39,5 mil. Sk, 

- cenové rozdiely výrobkov pre postihnutých coeliakiou a  fenylketonúriou  v sume 4,5 

  
    mil. Sk.


V rámci kapitoly MH SR sa prostriedky v sume 717,7 mil. Sk rozpočtujú formou programov. Okrem už uvedených programov výskumu a  vývoja ide o  nasledovné programy a  podprogramy:


- na Program priamych zahraničných investícií MH SR navrhuje 26,5 mil. Sk, čo predstavuje medziročné zníženie o 228,5 mil. Sk,


- na Program podpory podnikania MH SR určilo 139,2 mil. Sk,  pokles o takmer 190 mil. Sk,


- zníženie výdavkov o 42 mil. Sk MH SR navrhuje aj v Programe ochrany spotrebiteľa, na ktorý sa v roku 2003 počíta so sumou 10,6 mil. Sk,

            -  Program rozvoja cestovného ruchu  je finančne zabezpečený v čiastke 185,8 mil. Sk, čo znamená nárast o 4 mil. Sk,

            - na medzirezortný program  NP PRENAME  je rovnako,  ako v predchádzajúcom roku, rozpočtovaných 13 mil. Sk.

Výdavky v kapitole VPS pre MH SR

       V kapitole Všeobecnej pokladničnej správy sa rozpočtujú finančné prostriedky na nasledovné výdavky vo vecnej pôsobnosti MH SR:

- Podprogram podpory zriaďovania priemyselných parkov  - 150 mil. Sk

- Podprogram znižovania energetickej náročnosti a využitia alternatívnych zdrojov energie -        30 mil. Sk

- Podprogram podpory rozvoja cestovného ruchu v SR (SZRB) -  80 mil. Sk

        Na spolufinancovanie s fondami EÚ PHARE sú určené nasledovné prostriedky štátneho rozpočtu v kapitole VPS v celkovej sume 19,5 mil. Sk na:

- Administratívne štruktúry v oblasti trhového dozoru  a ochrany spotrebiteľa SR 0104.01 -  

   7,1 mil. Sk

- Energetika SR 0105 - 2,2 mil. Sk

- komunitárny program SAVE II SR 0012, SR0111, SR 2002  - 2,3 mil. Sk

- komunitárny program Aterner SR 0112  - 3,4 mil. Sk

- komunitárny program Účasť v 4. Viacročnom programe na podporu podnikania a malého

  a stredného podnikania,  SR 2002  -  4,3 mil.  Sk


Z predvstupových fondov EÚ sa predpokladajú zdroje vo výške 64,1 mil. Sk.

Kapitálové výdavky  v sume 270,0 mil. Sk  zabezpečujú obstaranie hmotného majetku a jeho technického zhodnotenia pre rozpočtové organizácie vo výške 60,0 mil. Sk a pre príspevkové organizácie kapitoly vo výške 30,0 mil. Sk . Pre nefinančné subjekty z celkovej sumy 180,0 mil. Sk je na zabezpečenie úloh hospodárskej mobilizácie a prípravu územia na obranu  rozpočtovaných  účelovo 140,0 mil. Sk ,  na podporu rozvoja cestovného ruchu  30,0 mil. Sk a na ozdravenie Žiarskej kotliny 10,0 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	91 070 
	24 000 
	24 000 
	59 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	1 544 182 
	2 052 749 
	2 226 968 
	1 889 724 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	241 317 
	265 635 
	276 631 
	317 965 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	57 125 
	66 409 
	70 560 
	79 440 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	591 972 
	452 125 
	488 223 
	502 740 

	640
	     Bežné transfery
	653 768 
	1 268 580 
	1 391 554 
	989 579 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	76 270 
	63 500 
	341 098 
	120 678 

	641002
	         Štátnym fondom
	59 310 
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	7 810 
	11 600 
	5 600 
	52 600 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	483 573 
	1 149 440 
	745 476 
	712 117 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	9 000 
	9 000 
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	197 776 
	234 341 
	351 729 
	270 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	56 269 
	27 681 
	63 136 
	60 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	141 507 
	206 660 
	288 593 
	210 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	500 
	
	10 800 
	12 500 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	25 360 
	24 860 
	17 500 

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	112 207 
	181 300 
	169 300 
	180 000 

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	219 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	257 479 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	1 999 656
	2 287 090
	2 578 697
	2 159 724


Ministerstvo pôdohospodárstva  SR


Príjmy kapitoly sa navrhujú v sume 2 048,3 mil. Sk. Oproti roku 2002 sú nižšie o 220 mil. Sk z dôvodu predpokladaného zníženia odvodov za odňatie poľnohospodárskeho a lesného pôdneho fondu a v dôsledku zrušenia doteraz uplatňovanej certifikácie výrobkov rastlinnej a živočíšnej výroby. 

Príjmy sa predpokladá dosiahnúť zo splátok pôžičiek, vrátane úrokov 884,3 mil. Sk, z odvodov za zábery poľnohospodárskej pôdy v čiastke 460 mil. Sk, za zábery lesnej pôdy 40,8 mil. Sk, z odplát za odbery podzemnej vody 481,7 mil. Sk, poplatky aplatby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 172,3 mil. Sk.

Bežné výdavky kapitoly sa rozpočtujú vo výške 10 172,3 mil. Sk, v tom mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sú 513,6 mil. Sk, poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a  Národného úradu práce 193,9 mil. Sk, tovary a ďalšie služby 879 mil. Sk a bežné transfery 8 585,8 mil. Sk.  

Vo výdavkoch na  tovary a ďalšie služby je oproti roku 2002 premietnutý nový model financovania vedy a techniky, v dôsledku čoho zníženie o 298,1 mil. Sk je riešené v navýšení bežných transferov pre príspevkové organizácie. Navýšenie výdavkov v tejto kategórii je smerované na realizáciu opatrení z dôvodu  výskytu  BSE  190 mil. Sk, na dobudovanie Integrovaného administratívneho a kontrolného systému (IACS) pre poskytovanie priamych platieb z  EÚ 72 mil. Sk a na energie 2,9 mil. Sk. Výdavky na obnovu evidencie pozemkového vlastníctva sú uvažované na úrovni roka 2002 t.j. vo výške 128,8 mil. Sk. Na veterinárnu ochranu a prevenciu voči nákazám a veľmi nebezpečným nákazám je navrhovaná čiastka cca 423 mil. Sk a na kontrolnú, skúšobnú a inšpekčnú činnosť 63 mil. Sk.

 Bežné transfery  príspevkovým organizáciám sú uvažované v čiastke 822,1 mil. Sk. V porovnaní  s rokom 2002 sú vyššie v dôsledku uvedenej zmeny financovania vedy a techniky, zohľadnené boli aj výdavky na činnosti súvisiace so zveľaďovaním lesného pôdneho fondu, čo vyplynulo z transformácie Štátneho fondu zveľaďovania lesa. 


Dotácie podnikateľským subjektom – právnickým a fyzickým osobám sa navrhujú v sume 7 733,0 mil. Sk, v tom pre poľnohospodárstvo  7 385,0 mil. Sk, lesníctvo 339,0 mil. Sk a na výskum a vývoj  9,0 mil. Sk. Dotácie pre poľnohospodárstvo sú smerované na podporu programov v horších pôdnych a  klimatických podmienkach, orientáciu na mimoprodukčné funkcie poľnohospodárstva,  agroturistiku, podporu intenzívnej poľnohospodárskej výroby a posilnenie viacfunkčného poľnohospodárstva v spojení s rozvojom vidieka.

Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 500,0 mil. Sk, z toho  na činnosť Agentúry Slovenskej akadémie poľnohospodárskych vied a na financovanie rozpracovaných štátnych objednávok v oblasti výživy a podpory zdravia je 9,4 mil. Sk. V rámci bežných transferov sa na výskum a vývoj v oblasti poľnohospodárstva, potravinárskeho priemyslu, lesného a vodného hospodárstva navrhuje celková suma 490,6 mil. Sk, z toho na podporu vlastných programov kapitoly 300,8 mil. Sk vrátane dotácie 9,0 mil. Sk na výskum a vývoj v podnikateľskom sektore. Na financovanie štátnych programov výskumu a vývoja v gescii Ministerstva školstva SR sa navrhuje suma 189,8 mil. Sk. V rámci tohoto medzirezortného programu sa budú financovať úlohy výskumu a vývoja zamerané na  ekologizáciu a ekonomickú racionalizáciu primárnej poľnohospodárskej produkcie a na kvalitu a bezpečnosť potravín.


Účelovo sú určené prostriedky  na :

· hospodársku mobilizáciu 13 950 tis. Sk,

· NP PRENAME 150 tis. Sk.

V návrhu rozpočtu kapitoly VPS sa pre ministerstvo pôdohospodárstva  zabezpečujú  výdavky  na :

· spolufinancovanie projektov SAPARD 154,2 mil. Sk, 

· spolufinancovanie projektov PHARE 171,2 mil. Sk.

   Z predvstupových fondov EÚ sú uvažované prostriedky celkom 2 545,6 mil. Sk, v tom projekty SAPARD 2 338,6 mil. Sk a PHARE 207,0 mil. Sk.

   Z kapitálových výdavkov vo výške 2 828,0 mil. Sk je pre nefinančné   subjekty  rozpočtovaných 2 700,0 mil. Sk, pre rozpočtové organizácie 84,0 mil. Sk, pre príspevkové a im podobné organizácie 44,0 mil. Sk.

                Rozpočtovaná čiastka pre príspevkové organizácie je určená na veterinárnu ochranu a kontrolu, správu a ochranu národných parkov, plemenárnu ochranu a na nákup prístrojovej techniky a zariadení pre vedecko výskumnú základňu . 

                 Z objemu pre nefinančné subjekty  je podľa štrukturálneho zamerania rozpočtované na rozvojové vodohospodárske stavby pre obce a mesta 481,7 mil. Sk, pre oblasť lesného hospodárstva ( na zahrádzanie bystrín ) 25,0 mil. Sk, na kanalizačné systémy a ČOV  44,7, mil. Sk, na rozvoj dodávky vody 185,3 mil. Sk, na ochranu povrchových, podzemných vôd a hydromelioracie 108,3 mil. Sk, na ekologizáciu poľnohospodárstva a modernizáciu poľnohospodárskej výroby  1 125,3 mil. Sk, na zúrodňovanie a ochranu pôdy 100,0 mil. Sk na podporu investícií v poľnohospodárstve a potravinárstve 629,7 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	214 966 
	2 268 300 
	2 268 300 
	2 048 300 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	10 084 934 
	10 104 921 
	10 392 176 
	10 172 297 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	435 889 
	488 194 
	490 475 
	513 554 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	161 016 
	184 286 
	185 165 
	193 867 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	1 101 301 
	917 183 
	870 989 
	879 028 

	640
	     Bežné transfery
	8 386 728 
	8 515 258 
	8 845 547 
	8 585 848 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	380 556 
	378 758 
	666 584 
	822 115 

	641002
	         Štátnym fondom
	510 000 
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	12 000 
	12 000 
	10 670 
	12 000 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	7 450 539 
	8 100 400 
	8 144 056 
	7 733 000 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	2 848 322 
	2 898 154 
	3 102 917 
	2 828 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	87 453 
	77 000 
	131 150 
	84 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	2 760 869 
	2 821 154 
	2 971 767 
	2 744 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	18 700 
	40 000 
	104 055 
	44 000 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	1 330 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	2 742 169 
	2 781 154 
	2 866 382 
	2 700 000 

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	12 933 256
	13 003 075
	13 495 093
	13 000 297


Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR 

Príjmy kapitoly 5,0 mil. Sk sú tvorené výnosmi z prostriedkov štátneho rozpočtu. 


Bežné výdavky sú navrhované vo výške 4 044,3 mil. Sk. Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce sú rozpočtované v sume 69,4 mil. Sk. Výdavkami na tovary a ďalšie služby vo výške 82,4 mil. Sk sa zabezpečuje výkon činnosti štátneho dozoru v súvislosti s verejnými prácami, vypracovanie štúdií, monitoring a administrácia postupov verejného obstarávania, plnenie úloh v oblasti bytovej  politiky, na úseku tvorby a realizácie štátnej politiky regionálneho rozvoja, plnenie agend v súvislosti s predvstupovým procesom, výdavky na chod ministerstva a úlohy súvisiace s hospodárskou mobilizáciou. Nárast vecných výdavkov je ovplyvnený potrebou zabezpečiť činnosť novokonštituovanej Implementačnej agentúry pre regionálny rozvoj a zvýšenie z titulu predpokladanej cenovej deregulácie. Z celkových bežných výdavkov na vedu a techniku navrhovaných v sume 25,1 mil. Sk je na financovanie účasti kapitoly na medzirezortnom programe štátnych objednávok určená suma 2,5 mil. Sk na štátnu objednávku zameranú na tvorbu informačného systému na podporu rozvoja regiónov. Časť prostriedkov v sume 4,5 mil. Sk je určená na dofinancovanie rozpracovaných úloh v gescii kapitoly.

V bežných transferoch navrhovaných v sume 3 892,6 mil. Sk sa na podporu rozvoja bývania rozpočtuje 3 744,9 mil. Sk. Pre štátnu podporu rozvoja bývania na výstavbu nájomných bytov (na úhradu časti obstarávacích nákladov alebo na úhradu časti úrokovej sadzby z úveru poskytnutého komerčnou bankou na obstaranie nájomného bytu), na výstavbu technickej vybavenosti a na odstránenie systémových porúch bytových domov bude smerovaných 1 194,9 mil. Sk. Pre Štátny fond rozvoja bývania sa rozpočtuje 2 550,0 mil. Sk na poskytovanie podpory štátu pri rozširovaní a zveľaďovaní bytového fondu. Prioritu pri použití prostriedkov fondu bude mať aj v roku 2003 podpora mladým občanom a komplexná obnova bytového fondu. 

Na program štátnej pomoci na rozvoj okresov s vysokou mierou nezamestnanosti je určená suma 100,0 mil. Sk a na činnosť regionálnych rozvojových agentúr a podporu euroregionálnych aktivít sa navrhuje 29,5 mil. Sk. 

V rámci dotácií nefinančným subjektom – právnickým a fyzickým osobám  sa na vedu a výskum rozpočtuje suma 18,1 mil. Sk, z toho na realizáciu medzirezortného programu s názvom Štátne programy výskumu a vývoja zameraného na vplyv stavebných materiálov, stavebných konštrukcií a geologických faktorov na kvalitu života je určená suma 11,0 mil. Sk. Zostávajúca časť prostriedkov v sume 7,1 mil. Sk je určená na úlohy výskumu a vývoja v oblasti výrobkových a technologických inovácií v gestorstve kapitoly vo forme dotácií určených na poskytovanie štátnej pomoci v tejto oblasti.

V kapitole Všeobecná pokladničná správa je pre Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR rozpočtovaná suma 492,5 mil. Sk na financovanie projektov PHARE. Z predvstupových fondov Európskej únie sa predpokladá 1,6 mld Sk.

Z kapitálových výdavkov   celkovej sume 25,0 mil. Sk je na rozostavanú stavbu 

 "Administratívna budova na Lamačskej č. 8 - rekonštrukcia" financovanú formou individuálneho kapitálového výdavku rozpočtovaných  20,0 mil. Sk. Na obstaranie ostatného hmotného majetku a jeho obnovu je určená čiastka 5,0 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	4 739 
	3 000 
	3 000 
	5 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	4 227 975 
	4 366 871 
	4 386 601 
	4 044 340 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	40 473 
	48 727 
	49 354 
	50 434 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	14 265 
	18 426 
	18 663 
	18 942 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	63 463 
	66 886 
	63 915 
	82 389 

	640
	     Bežné transfery
	4 109 774 
	4 232 832 
	4 254 669 
	3 892 575 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	13 658 
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	2 700 000 
	2 262 800 
	2 762 800 
	2 550 000 

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	95 823 
	16 980 
	16 980 
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	3 880 
	18 115 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	1 300 000 
	1 858 000 
	1 356 297 
	1 194 920 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	25 618 
	492 600 
	130 279 
	25 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	25 618 
	22 520 
	22 520 
	25 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	470 080 
	107 759 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	908 650 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	5 162 243
	4 859 471
	4 516 880
	4 069 340


Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 

Príjmy na rok 2003 sú rozpočtované v sume 1 061,0 mil.Sk a vychádzajú z reálnych možností ich zabezpečenia. Rozpočtované príjmy Telekomunikačného úradu SR sa zabezpečujú najmä z licencií  v telekomunikačnej oblasti. Príjmy ústredného orgánu vo výške 600,0 mil. Sk sa zabezpečujú hlavne z predaja diaľničných známok. Uvažované príjmy ďalej pozostávajú z činností rozpočtových organizácií v pôsobnosti rezortu. Za rozpočtovú organizáciu Správa a údržba ciest sú rozpočtované vo výške 35,0 mil. Sk a vyplývajú z vykonávania prác a služieb pre obce a mestá na miestnych komunikáciách ako aj z váženia preťaženosti kamiónov. Rozpočtová organizácia Slovenská správa ciest získava príjmy v sume 75,0 mil. Sk najmä z prenájmu plôch v okolí ciest a diaľnic. Ďalej sú tu rozpočtované príjmy rozpočtovej organizácie Štátna plavebná správa vo výške 30,0 mil. Sk z povolení a licencií vydávaných v oblasti vodných tokov a nádrží a za poplatky z prístavov a nájomné za prenajaté pozemky.  Príjmy Technickej ochrany a obnovy železníc (nástupnícka organizácia po Železničnom vojsku) pozostávajú z činností vykonávaných pre Železnice SR. Tiež sú tu zahrnuté príjmy vo výške 12,0 mil. Sk vzhľadom na to, že zákonom č. 291/2002 Z.z. boli zrušené ustanovenia § 52 zákona č. 303/1995 o rozpočtových pravidlách v znení neskorších zmien a doplnkov a pokuty a penále sa od roku 2003 nebudú vykazovať na osobitnom účte ale ako príjmy kapitoly.


Z celkových výdavkov kapitoly rozpočtovaných v sume 21 326,0 mil. Sk predstavujú bežné výdavky čiastku 11 111,0 mil.Sk. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sa rozpočtujú v sume 1 151,0 mil. Sk, vrátane miezd Železničnej polície. Platby do poistných fondov a Národnému úradu práce sú rozpočtované sumou 434,3 mil. Sk. 

V rámci tovarov a služieb rozpočtovaných vo výške 2 788,7 mil. Sk sa v návrhu rozpočtu zabezpečujú sa výdavky v cestnej doprave, najmä na údržbu a opravu ciest a diaľnic sumou 2 252 mil. Sk a tiež sa zabezpečuje činnosť Slovenskej správy ciest. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky zabezpečujúce činnosť ústredného orgánu a podriadených rozpočtových organizácií (Telekomunikačný úrad, Poštový úrad, Štátna plavebná správa, Letecký úrad SR, Dráhový úrad SR). V oblasti vojenská obrana sú pokrývané výdavky Železničnej polície a rozpočtovej organizácie Technická ochrana a obnova železníc. Do tejto kategórie sú premietnuté aj výdavky vo výške 8,4 mil. Sk vyplývajúce zo zrušenia § 52 zákona č. 303/1995 Z.z., keď 70% príjmov z pokút a penálov rozpočtovaných v príjmoch kapitoly je možné rozpočtovať vo výdavkoch kapitoly. 


Bežné výdavky na výskum a vývoj a služby s ním spojené, ako aj pre strategické projekty MDPT SR na rok 2003 sú zabezpečené v sume 43,3 mil. Sk, z toho je 10,7 mil. Sk určených na realizáciu štátnej objednávky zameranej na inteligentné dopravné systémy a riešenej v rámci medzirezortného programu štátnych objednávok v gestorstve Ministerstva školstva SR. Zostávajúce prostriedky v sume 32,6 mil. Sk, z toho príspevok 5,0 mil. Sk pre príspevkovú organizáciu, sú určené na financovanie úloh rozvoja vedy a techniky, ktorých riešenie pokračuje v gestorstve kapitoly. V štruktúre týchto výdavkov je premietnutá privatizácia Výskumného ústavu dopravného a transformácia Výskumného ústavu spojov na neziskovú organizáciu.


V bežných transferoch sú rozpočtované výdavky v sume 85,0 mil. Sk na činnosť príspevkových organizácií (Slovenská správa letísk, Výskumný ústav spojov a Železničný zdravotný ústav). Na financovanie výkonov vo verejnom záujme v železničnej doprave sa rozpočtujú bežné  transfery v sume 6  620,0 mil. Sk.  Z toho pre Železničnú spoločnosť, a.s. 4 300,0 mil. Sk a pre Železnice SR 2 300,0 mil. Sk v zmysle Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme v osobnej železničnej doprave a pokrývajú úbytok tržieb, ktorý vzniká dopravcovi v dôsledku poskytovania zľavneného cestovného vybraným skupinám obyvateľstva. Na podporu prevádzky  kombinovanej dopravy sa rozpočtuje suma 20,0 mil. Sk. 


V celkových výdavkoch kapitoly sú rozpočtované aj výdavky účelovo určené na Ročný národný program prípravy Slovenskej republiky na členstvo v NATO (RNP PRENAME) na rok 2003 vo výške 1,05 mil. Sk.


Na financovanie projektov PHARE a ISPA sa rozpočtujú výdavky štátneho rozpočtu vo výške 1 333,0 mil. Sk. Z predvstupových fondov Európskej únie sa predpokladajú výdavky v sume 1 183,7  mil. Sk

Z kapitálových výdavkov v sume 10 215,0 mil. Sk je na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest rozpočtovaná čiastka 8 500,0 mil. Sk, na rekonštrukciu a výstavbu ostatných štátnych ciest 1 200,0 mil. Sk , v tom je zahrnuté aj začatie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica - Oravská Lesná ( uzn. vlády č.189/2002 z 27.2.2002 ). Celkom pre rozpočtové organizácie je navrhnutých  9 798,0 mil. Sk, v tejto sume je účelovo  rozpočtovaná, okrem výstavby diaľnic a ostatných štátnych ciest, aj čiastka 49 500 tis. Sk na obstaranie služobných bytov pre príslušníkov železničnej polície. Pre príspevkové je určené 2,0 mil. Sk.   

Pre nefinančné (podnikateľské) organizácie z  čiastky 415,0 mil. Sk je rozpočtovaná na rekonštrukciu a modernizáciu železničných dopravných ciest  suma 410,0 mil. Sk a  na zabezpečenie úloh hospodárskej mobilizácie 5,0 mil. Sk.
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	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	588 089 
	5 769 000 
	5 769 000 
	1 061 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	16 174 519 
	6 019 767 
	6 582 230 
	11 110 976 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	1 037 715 
	1 187 419 
	1 187 805 
	1 151 023 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	377 465 
	443 928 
	439 732 
	434 279 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	499 568 
	467 991 
	2 969 317 
	2 788 720 

	640
	     Bežné transfery
	14 259 771 
	3 920 429 
	1 985 376 
	6 736 954 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	109 965 
	89 900 
	108 423 
	85 000 

	641002
	         Štátnym fondom
	11 163 650 
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	1 852 716 
	1 850 508 
	6 620 000 

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	855 480 
	12 408 616 
	11 007 061 
	10 215 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	220 255 
	11 904 616 
	10 497 068 
	9 798 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	635 225 
	504 000 
	509 993 
	417 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	107 756 
	92 000 
	102 800 
	2 000 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	527 469 
	412 000 
	407 193 
	415 000 

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	410 000 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	17 439 999
	18 428 383
	17 589 291
	21 325 976


Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

Z príjmov kapitoly rozpočtovaných v sume 12,0 mil. Sk tvoria podstatnú časť príjmy z činnosti mapových služieb, za služby technickej dokumentácie poskytované podnikateľskej

sfére, príjmy z obnovy a evidencie pozemkov a z poplatkov a platieb z katastra nehnuteľností.


Bežné výdavky sa rozpočtujú v celkovej sume 794,3 mil. Sk. Výrazný nárast celkového objemu bežných výdavkov kapitoly je spôsobený delimitáciou katastrálnych úradov k 1. 1. 2002 do pôsobnosti ÚGKK SR v nadväznosti na zákon č. 255/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) a ktorým sa mení zákon NR SR č. 222/1996 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Súčasne je tu premietnuté aj zvýšenie výdavkov z titulu predpokladanej cenovej deregulácie. Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce pre 2 688 zamestnancov predstavujú sumu 561,1 mil. Sk. Výdavky na tovary a ďalšie služby navrhované v sume 233,0 mil. Sk sú určené na plnenie úloh úradu v oblasti modernizácie a rozvoja geodetických základov, na práce na štátnych hraniciach, obnovu katastrálneho operátu, tvorbu a obnovu mapových diel, zabezpečenie Edičného plánu ÚGKK SR, činnosť Katastrálneho ústavu v Žiline, Geodetického a kartografického ústavu v Bratislave a činnosť katastrálnych úradov a správ katastra. V rámci týchto výdavkov sa rozpočtujú aj vecné výdavky na vypracovanie slovenských technických predpisov z odboru geodézie a kartografie a výdavky na riadiacu a kontrolnú činnosť ústredného orgánu. Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 8,1 mil. Sk a sú určené na dofinancovanie riešenia štátnej objednávky zameranej na rozvoj informačných technológií v oblasti geodézie, kartografie a katastra, ktorej cieľom je programové zabezpečenie budovaného automatizovaného informačného systému geodézie, kartografie a katastra.

V bežných transferoch je rozpočtovaná suma 0,2 mil. Sk na úhradu členského podielu spoločenstva EuroGeographics, ktoré združuje predstaviteľov národných mapovacích (geodeticko-kartografických) autorít z európskych krajín.

          Z kapitálových výdavkov vo výške 50,0 mil. Sk je rozpočtované 8,3 mil. Sk na obstaranie strojov, prístrojov a zariadení pre činnosť katastrálnych úradov. Na technické zhodnotenie ( rekonštrukcie ) budov Správ katastra je  rozpočtovaná čiastka 41,7 mil. Sk. 
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	Úrad geodézie, kartografie a katastra SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	10 249 
	5 200 
	10 314 
	12 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	165 395 
	143 737 
	783 742 
	794 343 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	63 781 
	73 146 
	382 515 
	407 376 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	24 321 
	27 641 
	144 429 
	153 757 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	77 029 
	42 785 
	256 586 
	233 045 

	640
	     Bežné transfery
	264 
	165 
	212 
	165 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	81 
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	38 327 
	12 096 
	145 554 
	50 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	38 327 
	12 096 
	145 554 
	50 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	3 647 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	207 369
	155 833
	929 296
	844 343


Štatistický úrad SR

Príjmy vo výške  9,0 mil. Sk sa predpokladajú dosiahnuť najmä z predaja štatistických informácií a publikácií, z prenájmu budov, dopropisov a príjmy za ubytovacie služby v školiacom stredisku.


V návrhu rozpočtu bežných výdavkov  vo výške 350,1 mil. Sk sa zabezpečuje hlavne harmonizácia jednotlivých oblastí štatistiky s požiadavkami EÚ a spracovanie štatistických zisťovaní v zmysle schváleného Programu štatistických zisťovaní. Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce sú rozpočtované v sume  254,2 mil. Sk. Na tovary a ďalšie služby sú rozpočtované prostriedky vo výške 69,3 mil. Sk. Ďalšie prostriedky okrem výdavkov na prevádzku a údržbu budov rezortu, výpočtovej a reprografickej techniky, sa uvažujú najmä na automatizované spracovanie štatistických údajov, tlač výkazov a smerníc. V rámci tovarov a ďalších služieb sú zabezpečené účelové prostriedky na hospodársku mobilizáciu vo výške 80 tis. Sk a je tiež zohľadnený nárast výdavkov z titulu cenovej deregulácie.


 Bežné transfery sa rozpočtujú vo výške 26,6 mil. Sk a v rámci bežného transferu 26,5 mil. Sk je príspevok určený na činnosti príspevkovej organizácie INFOSTAT v oblasti výskumu a vývoja pre vykonávanie všeobecných verejných služieb vrátane činnosti demografického pracoviska. Ide najmä o vývoj a aplikáciu nástrojov a metodických postupov podporujúcich zber a spracovanie štatistických informácií, vývoj ekonomicko-matematických modelov pre analýzy a prognózy a harmonizácia metodiky štátnej štatistiky s metodickými štandardami EÚ. Ďalej v rámci bežných transferov sú zabezpečené prostriedky na príspevky za členstvo v medzinárodných organizáciách.

 
Na financovanie štátnej objednávky týkajúcej sa vývoja modelov pre makroekonomické štatistické analýzy vývoja slovenskej ekonomiky a realizovanej v rámci medzirezortného programu v gestorstve Ministerstva školstva SR sa rozpočtuje suma 0,9 mil. Sk v tovaroch a ďalších službách.


V kapitole Všeobecnej pokladničnej správy sú rozpočtované prostriedky na zabezpečenie úloh súvisiacich so sčítaním obyvateľov, domov a bytov v roku 2001 vo výške 13,5 mil Sk, ktoré má byť ukončené až v roku 2004, na výberové zisťovanie Mikrocenzus vo výške 9,0 mil. Sk, na štrukturálne zisťovanie fariem 2003 vo výške 16,0 mil. Sk, výdavky spojené s prípravou a vykonaním nových volieb do orgánov samosprávy obcí vo výške 2,0 mil. Sk a výdavky na referendum o vstupe do NATO vo výške 10,0 mil. Sk. V kapitole Všeobecnej pokladničnej správy sú rozpočtované výdavky na financovanie projektov PHARE vo výške 37,4 mil. Sk. Z predvstupových fondov EÚ sú uvažované prostriedky na projekty PHARE vo výške 65,1 mil. Sk.

            Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 12,0 mil. Sk na zabezpečenie obnovy strojného vybavenia potrebného pre činnosť úradu a rekonštrukčných prác realizovaných v objektoch ŠÚ.   

	32
	Štatistický úrad SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	10 674 
	14 000 
	14 000 
	9 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	465 508 
	329 175 
	475 411 
	350 120 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	169 963 
	174 469 
	198 057 
	184 534 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	62 204 
	65 862 
	74 766 
	69 662 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	206 949 
	65 114 
	176 665 
	69 270 

	640
	     Bežné transfery
	26 392 
	23 730 
	25 923 
	26 654 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	26 309 
	23 600 
	25 793 
	26 524 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	34 907 
	13 000 
	38 610 
	12 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	34 907 
	13 000 
	38 610 
	12 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	29 915 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	530 330
	342 175
	514 021
	362 120


Úrad pre verejné obstarávanie


Príjmy kapitoly sa vzhľadom na charakter činnosti nerozpočtujú.


Z bežných výdavkov rozpočtovaných vo výške 54,2 mil. Sk je na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce určené 30,8 mil. Sk. Na tovary a ďalšie služby sa navrhuje 23,4 mil. Sk, v čom je zohľadnený nárast výdavkov z titulu cenovej deregulácie. Týmito výdavkami sa zabezpečuje plnenie úloh úradu v oblasti verejného a koncesného obstarávania, jeho riadenia a metodického usmerňovania, vydávanie Vestníka o verejnom obstarávaní a príprava školiteľov a odborne spôsobilých osôb vo verejnom obstarávaní na základe Národného školiaceho programu vo verejnom obstarávaní.

         Kapitálové výdavky vo výške 2,0 mil. Sk sú rozpočtované na obstaranie nevyhnutného hmotného majetku pre zabezpečenie činnosti úradu. 

	33
	Úrad pre verejné obstarávanie


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	165 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	46 110 
	52 082 
	52 151 
	54 176 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 996 
	20 996 
	21 054 
	22 360 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	6 855 
	7 926 
	7 948 
	8 414 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	20 182 
	23 160 
	22 399 
	23 402 

	640
	     Bežné transfery
	77 
	
	750 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	4 261 
	1 861 
	5 361 
	2 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	4 261 
	1 861 
	5 361 
	2 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	1 750 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	52 121
	53 943
	57 512
	56 176


Úrad jadrového dozoru SR

S ohľadom na charakter činnosti a zákonnú úpravu sa príjmy nenavrhujú.


Navrhovaným objemom bežných výdavkov v sume 65,9 mil. Sk  sa zabezpečujú potreby úradu pri zabezpečovaní dozoru nad jadrovou bezpečnosťou. Sú tu rozpočtované mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 21,8 mil. Sk, úhrada poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národnému úradu práce v sume 8,2 mil. Sk, tovary a ďalšie služby vo výške 27,2 mil. Sk a bežné transfery sumou 7,7 mil. Sk. 


Výdavky kategórie tovary a ďaľšie služby boli zvýšené o 2,25 mil. Sk na plnenie úloh vyplývajúcich z 2. posúdenia Národnej správy Slovenskej republiky v zmysle dohovoru o jadrovej bezpečnosti vo Viedni, na zvýšenú úhradu cien energií a na zahraničné služobné cesty súvisiace s členstvom v OECD/NEA,


V kategóri bežné transfery sú rozpočtované vyššie výdavky o 2,1 mil. Sk na zvýšené členské príspevky medzinárodným organizáciám (CENS, OECD/NEA, MAAE). 


Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 10,1 mil. Sk a sú určené na dofinancovanie rozpracovaných štátnych objednávok v oblasti vedy a techniky, ktorých riešenie má byť ukončené v roku 2003. 


V kapitole VPS je pre ÚJD SR rozpočtovaná suma 2,0 mil. Sk na vypracovanie štúdií, expertíz, posudkov, rozborov na základe bodu B.4 uznesenia vlády SR č 777 zo dňa 10. júla 2002 k správe o priebehu a výsledkoch 2. posudzovania Národnej správy Slovenskej republiky v zmysle Dohovoru o jadrovej bezpečnosti konaného 15. až 26 apríla 2002 vo Viedni.

Kapitálové výdavky vo výške 4,5 mil. Sk sú rozpočtované na obstaranie nevyhnutného hmotného majetku pre zabezpečenie činnosti úradu. 

	36
	Úrad jadrového dozoru SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	71 394 
	74 785 
	75 076 
	64 898 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 535 
	20 491 
	20 706 
	21 790 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	6 618 
	7 721 
	7 802 
	8 198 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	21 134 
	19 083 
	19 083 
	27 192 

	640
	     Bežné transfery
	25 107 
	27 490 
	27 485 
	7 718 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	6 517 
	3 475 
	3 475 
	4 500 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	6 517 
	3 475 
	3 475 
	4 500 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	77 911
	78 260
	78 551
	69 398


Úrad priemyselného vlastníctva SR


Príjmy  kapitoly sa navrhujú vo výške 23,3 mil. Sk. Predpokladajú sa doiasnuť za služby poskytované verejnosti v oblasti priemyselného vlastníctva a z príjmov získaných od  WIPO  na  základe   čl. 8  vyhlášky   MZV SR  č. 65/1975 Zb.  o  Madridskej  dohode o   medzinárodnom   zápise    továrenských   alebo   obchodných   známok, ktoré  sú v zmysle § 5 zákona NR SR č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov, príjmom štátneho rozpočtu.


Celkový limit výdavkov pre úrad je navrhnutý vo výške 66,6 mil. Sk. 


Z bežných výdavkov v sume 62,1 mil. Sk je čiastka 28,3 mil. Sk  určená na  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania  a 10,7 mil. Sk  na poistné  do poisťovní  a Národného  úradu  práce. Vo výdavkoch je premietnutý nárast prostriedkov v súvislosti s prístupom k  dohovoru o udeľovaní európskych patentov. 


      Tovary a ďalšie  služby sú navrhované v objeme  23,1 mil. Sk. 


Navrhnuté výdavky sú určené na financovanie plynulého plnenia úloh Úradu priemyselného vlastníctva SR ako sú :

- rozhodnutia o podaných prihláškach vynálezov, úžitkových vzorov, patentov,  priemyselných vzorov, ochranných známkach, 

- získavanie, spracúvanie a poskytovanie svetového fondu patentovej a známkovej literatúry v SR a poskytovanie informácií z oblasti priemyselného vlastníctva vrátane vyhotovovania patentových a známkových rešerší, 

- priebežné spracúvanie prírastkov patentovej literatúry (vestníky a patentové spisy) z výmeny so zahraničnými patentovými úradmi a organizáciami, zahrňujúce jej vzatie do evidencie, tvorbu prevodníkov patentových dokumentov a samostatné vedenie a doplnenie patentovej dokumentácie medzinárodného patentového triedenia,

- plnenie úloh týkajúcich sa legislatívy, medzinárodného pôsobenia a najmä konania o prihlásených a do registrov zapísaných predmetoch jednotlivých druhov priemyselnej ochrany,

- pokračovanie v harmonizácii národnej legislatívy s legislatívou EÚ a na plnenie úloh stanovených v Národnom programe pre prijatie "Acquis Comununautaire". 

Kapitálové výdavky vo výške 4,5 mil. Sk sú rozpočtované na obstaranie nevyhnutného hmotného majetku pre zabezpečenie činnosti úradu. 

	37
	Úrad priemyselného vlastníctva SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	32 841 
	1 300 
	17 150 
	23 300 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	51 385 
	52 305 
	59 890 
	62 133 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	23 452 
	26 599 
	26 645 
	28 336 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	8 326 
	10 107 
	10 124 
	10 697 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	19 607 
	15 599 
	23 111 
	23 100 

	640
	     Bežné transfery
	
	
	10 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	4 897 
	4 962 
	13 282 
	4 500 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	4 897 
	4 962 
	13 282 
	4 500 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	56 282
	57 267
	73 172
	66 633


Úrad normalizácie, metrológie a skúšobníctva SR

Príjmy sa predpokladajú dosiahnuť najmä z prenájmu a zo služieb poskytovaných úradom vo výške 1,7 mil. Sk.


V návrhu rozpočtu bežných výdavkov rozpočtovaných vo výške 192,8 mil. Sk, tvoria výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane poistného a príspevku zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce 23,4 mil. Sk. Ďalšie prostriedky sú na zabezpečenie ústredného orgánu vrátane odboru Cyklotrónového centra. V tovaroch a ďalších službách rozpočtovaných vo výške 23,4 mil. Sk je zohľadnený nárast výdavkov z titulu cenovej deregulácie. 


 V rámci bežného transferu  na činnosť príspevkových organizácií sa rozpočtujú finančné prostriedky vo výške 114,6 mil. Sk. V bežných transferoch je zabezpečená úhrada poplatkov za členstvo v medzinárodných organizáciách (ISO, IEC, CEN, CELENEC, IECEE-CB a WELMEC) vo výške 25,0 mil. Sk. 

Bežné výdavky na vedu a techniku sa navrhujú v sume 75,8 mil. Sk na bežný transfer na činnosť pre príspevkovú organizáciu Slovenský metrologický ústav v oblasti výskumu a vývoja. Výdavky sú určené najmä na zabezpečenie uchovania národných etalónov, prenos jednotiek, kalibráciu meradiel a tvorbu noriem pre oblasť metrológie.


V kapitole Všeobecnej pokladničnej správy sú rozpočtované výdavky na financovanie projektov PHARE vo výške 5,1 mil. Sk. Z predvstupových fondov EÚ sú uvažované prostriedky na projekty PHARE vo výške 17,8 mil. Sk.

            Kapitálové výdavky vo výške 35,0 mil. Sk sú rozpočtované na  zabezpečenie úlohy súvisiacej s budovaním  a prevádzkovaním Cyklotrónového centra SR t. j ukončenie rekonštrukcie pavilónu "I", nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení pozostávajúcich z laboratórnej techniky pre laboratórium výroby a kontroly rádiofarmák, meracej a monitorovacej techniky.
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	Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	1 321 
	1 300 
	1 300 
	1 671 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	197 520 
	179 380 
	183 165 
	192 817 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	14 487 
	16 805 
	17 035 
	17 015 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	5 124 
	6 382 
	6 468 
	6 423 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	26 417 
	16 093 
	23 235 
	23 432 

	640
	     Bežné transfery
	151 492 
	140 100 
	136 427 
	145 947 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	131 178 
	115 100 
	119 485 
	114 600 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	48 148 
	37 450 
	38 300 
	35 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	48 148 
	37 450 
	38 300 
	35 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	245 668
	216 830
	221 465
	227 817


Úrad pre štátnu službu SR

Príjmy kapitoly nie sú rozpočtované.


Rozpočtovej kapitole sa navrhujú celkové výdavky vo výške 28,5 tis. Sk na zabezpečenie financovania úloh v oblasti štátnej služby v zmysle zákona č. 312/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov.


Bežné výdavky kapitoly sú rozpočtované v sume 26,5 mil. Sk, z toho 13,1 mil. Sk je určených na  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania a  4,9 mil. Sk  na poistné  do poisťovní  a Národného  úradu  práce.   Na tovary a ďalšie služby, ktorými je zabezpečovaná činnosť úradu sa rozpočtuje 8,4 mil. Sk. 


Okrem uvedených výdavkov sú v kapitole VPS  rozpočtované finančné prostriedky v sume 30,0 mil. Sk na krytie bežných výdavkov spojených s  výberovými konaniami, zabezpečovanými Úradom pre štátnu službu v zmysle § 15 a § 30 zákona.


Na financovanie projektov PHARE sú v kapitole VPS vyčlenené finančné prostriedky v sume 1,3 mil. Sk.


 Z predvstupových fondov EÚ sa predpokladajú zdroje vo výške 26,7 mil. Sk. 

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 2,0 mil. Sk na dovybavenie úradu strojmi a zariadením.
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	Úrad pre štátnu službu SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	
	
	21 969 
	26 486 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	9 828 
	13 104 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	3 710 
	4 947 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	8 431 
	8 435 

	640
	     Bežné transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	10 500 
	2 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	10 500 
	2 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	0
	0
	32 469
	28 486


Protimonopolný úrad SR

Príjmy sa rozpočtujú vo výške 3,0 mil. Sk vzhľadom na to, že zákonom č. 291/2002 Z.z. boli zrušené ustanovenia § 52 zákona č. 303/1995 o rozpočtových pravidlách v znení neskorších zmien a doplnkov a pokuty a penále sa od roku 2003 nebudú vykazovať na osobitnom účte ale ako príjmy kapitoly.

Z bežných výdavkov v sume 40,0 mil. Sk je 16,5 mil. Sk určených na  mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  vyrovnania,  6,2 mil. Sk  na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní  a Národného  úradu  práce. Na tovary a služby sa navrhujú výdavky v objeme 17,0 mil. Sk a na bežné transfery 0,4 mil. Sk.

V kategórii tovary a ďaľšie služby boli zohľadnené potreby rezortu zvýšením rozpočtovaných výdavkov o 5,1 mil. Sk z titulu zvýšeného nájomného, na zvýšenú úhradu cien energií, a vyplývajúce zo zrušenia § 52 zákona č. 303/1995 Z.z., keď 70% príjmov z pokút a penále rozpočtovaných v príjmoch kapitoly je možné rozpočtovať vo výdavkoch kapitoly. 

 Navrhnuté výdavky sú určené na financovanie zabezpečenia úloh Aktívnej podpory pri vytváraní prirodzeného  konkurenčného   prostredia  a  jeho ochrany v Slovenskej republike. Ide o úlohy v oblasti preskúmavania a  určovania postavenia podnikateľov na  relevantnom trhu v oblasti dohôd obmedzujúcich súťaž, zneužitia dominantného postavenia  na relevantnom  trhu, koncentrácii,  vykonávania všeobecných  šetrení  v  jednotlivých  odvetviach hospodárstva, ak v nich dochádza k obmedzovaniu súťaže a pod.  V  návrhu sú zohľadnené výdavky súvisiace so zastupovaním  Slovenskej   republiky pri  medzištátnych rokovaniach o dohodách v oblasti hospodárskej súťaže, pracovných zasadnutiach v orgánoch EÚ, OECD, WTO a ICN. Taktiež sú zohľadnené  expertízy a posudky vyžadujúce Najvyšším súdom SR, odmeny pre členov  rady PMÚ SR. 

Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 2,0 mil. Sk na nevyhnutnú obnovu hnuteľného investičného majetku a nehmotného majetku.

	40
	Protimonopolný úrad SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	3 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	28 894 
	31 644 
	32 204 
	40 016 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	13 058 
	14 328 
	14 328 
	16 463 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	4 594 
	5 395 
	5 395 
	6 201 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	11 242 
	11 921 
	12 352 
	16 992 

	640
	     Bežné transfery
	
	
	129 
	360 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	


	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	1 000 
	435 
	2 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	1 000 
	435 
	2 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	28 894
	32 644
	32 639
	42 016


Národný bezpečnostný úrad

Rozpočet tejto kapitoly bol vyčlenený v priebehu roka 2002 z rozpočtu bezpečnostného úseku kapitoly Ministerstva vnútra SR v nadväznosti na organizačno-technické zabezpečenie zriadenia tohto úradu.

V rámci rozpočtu bežných výdavkov kapitoly sa zabezpečujú najnevyhnutnejšie potreby rezortu súvisiace so zabezpečovaním úloh vyplývajúcim platnej legislatívy zo zákona č.241/2001 Z.z.o ochrane utajovaných skutočností : administratívnej bezpečnosti, priemyselnej bezpečnosti, fyzickej a objektovej bezpečnosti, šifrovej ochrany informácií, elektronického podpisu a pod..


Rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní a s nimi súvisiace poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce tvorí 54,6 % rozpočtu bežných výdavkov. V rozpočte miezd sa zohľadňuje dopad zákona o elektronickom podpise.


Na zabezpečenie úloh  výskumu a vývoja , ktoré súvisia s realizáciou koncepcie šifrovej ochrany sa v rezorte rozpočtuje 9,0 mil. Sk.


V rámci bežných transferov sa rozpočtujú najmä prostriedky na disciplinárne odmeny.

                Kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 125,0 mil. Sk, z toho 26,0 mil. Sk na riešenie umiestnenia pracovníkov tohto úradu, 26,2 mil. Sk na elektronický podpis, 36,8 mil. Sk na nákup osobných automobilov, kancelárskych a prevádzkových strojov a zariadenia. Výdavky na novozačínané a havarijné stavby v roku 2003 s obstarávacou cenou do 100,0 mil. Sk sa rozpočtujú v sume 36,0 mil. Sk.  Do zoznamu obstarávania  začínaných stavieb sa nezaraďuje navrhovaná stavba  „Výstavba novej budovy NBÚ v Bratislave“ s obstarávacou cenou  375,0 mil. Sk z dôvodu, že stavba sa nenachádza v  Programe priorít verejných prác na roky 2003-2006, schválenom uzn. vl. SR č.798/2002 a NBÚ nemá vypracovanú  komplexnú koncepciu rozvoja úradu, najmä pokiaľ ide o spôsob a formu riešenia  vyhovujúceho umiestnenia  svojich pracovníkov ( nová výstavba, kúpa vyhovujúcej budovy,  prevod správy štátneho majetku s následnou rekonštrukciou a pod.). 

Zároveň sa v kapitole rozpočtujú výdavky na zabezpečenie úloh vyplývajúcich pre rezort z Ročného národného programu PRENAME na rok 2003 v sume 70,0 mil. Sk. 

	41
	Národný bezpečnostný úrad


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	
	
	145 389 
	179 907 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	47 296 
	72 168 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	17 051 
	25 980 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	80 122 
	80 259 

	640
	     Bežné transfery
	
	
	920 
	1 500 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	120 161 
	125 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	120 161 
	125 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	0
	0
	265 550
	304 907


Správa štátnych hmotných rezerv SR
Príjmy kapitoly sa rozpočtujú vo výške 25,0 mil. Sk. Dosiahnu sa z  prenájmu skladov a  zásob, predaja vyčlenených neúčelových zásob mobilizačných rezerv a z  pôžičiek hmotných rezerv ako i  z  iných nedaňových príjmov.


V bežných výdavkoch kapitoly v celkovej sume 331,9 mil. Sk pripadá na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 35,1 mil. Sk a na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce 13,3 mil. Sk. 


V rámci kategórie tovary a ďalšie služby, ktorej výdavky sa navrhujú vo výške 283,3 mil. Sk sa zabezpečuje predovšetkým ochraňovanie štátnych hmotných rezerv. Prevzatím mobilizačných rezerv do správy je kapitola povinná zabezpečovať úlohy orientačných cieľových stavov a minimálnych limitov za jednotlivé komodity. V rámci tejto kategórie boli zohľadnené potreby rezortu zvýšením rozpočtovaných výdavkov o 13,5 mil. Sk na zvýšenú úhradu cien energií.

Bežné transfery sú rozpočtované vo výške 0,2 mil. Sk na príspevok do komoditnej burzy a na odstupné.


V celkových výdavkoch kapitoly sú rozpočtované aj výdavky účelovo určené na Ročný národný program prípravy Slovenskej republiky na členstvo v NATO (RNP PRENAME) na rok 2003 vo výške 2,6 mil. Sk.


Kapitálovými výdavkami vo výške 435,0 mil. Sk sú  ako priorita zabezpečované úlohy z oblasti vytvárania rezerv v skladovaní ropy a ropných výrobkov , na tieto úlohy je rozpočtovaných 350,0 mil. Sk. Zostavajúca čiastka je určená na  doplnenie hmotných a mobilizačných rezerv v čiastke 20,0 mil. Sk a na obstaranie ostatného hmotného majetku  a technické zhodnotenie skladovacích kapacít  65,0 mil. Sk.

	42
	Správa štátnych hmotných rezerv SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	114 237 
	25 000 
	25 000 
	25 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	555 153 
	313 215 
	304 974 
	331 890 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	29 227 
	31 400 
	31 875 
	35 148 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	10 812 
	11 853 
	12 033 
	13 282 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	514 605 
	269 962 
	260 616 
	283 260 

	640
	     Bežné transfery
	181 
	
	450 
	200 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	62 593 
	94 050 
	89 166 
	435 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	62 593 
	94 050 
	89 166 
	435 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	1 258 
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	619 004
	407 265
	394 140
	766 890


Štátny dlh


Príjmy kapitoly rozpočtované vo výške 485,5 mil. Sk pozostávajú z nasledovných položiek:


1/ úroky z vládnych úverov predstavujúce 1/3-ový podiel z vládnych pohľadávok voči zahraničiu, ktoré boli v roku 1993 prevzaté do kompetencie Slovenskej republiky v zmysle medzivládnej „Dohody o prevode vládnych pohľadávok voči zahraničiu do kompetencie ČR a SR a o vnútornom financovaní poskytnutých vládnych úverov“ sa očakávajú vo výške 76,8 mil. Sk,


2/ úročenie zostatku na súhrnnom evidenčnom účte SR vo výške 300,0 mil. Sk,


3/ príjem z úročenia revolvingového úveru poskytnutého slovenskej pobočke ČSOB, a.s. sa rozpočtuje vo výške 35,0 mil. Sk,


4/ úroky  vo výške 48,7 mil. Sk, vyplývajúce z poskytnutej návratnej finančnej výpomoci Železniciam SR,


5/ úroky v sume 25,0 mil. Sk z poskytnutej návratnej finančnej výpomoci mestu Košice.


Rozpočtované bežné výdavky v celkovej výške 34 865,7 mil. Sk sú určené na:

· úhradu záväzkov voči tuzemským veriteľom -  24 886,6 mil. Sk,

· úhradu záväzkov voči zahraničným veriteľom  -  9 979,1 mil. Sk.


Štruktúru výdavkov súvisiacich s vnútorným štátnym dlhom tvoria:

1/ výplaty výnosov zo štátnych dlhopisov, ktoré ministerstvo financií emitovalo:

    - v rokoch 2000 až 2002 za účelom úhrady istín splatného štátneho dlhu, vo výške

       11 748,2 mil Sk,

    - v roku 2001 za účelom reštrukturalizácie vybraných bánk, vo výške 7 793,0 mil. Sk.

2/ výplaty výnosov zo štátnych rehabilitačných dlhopisov, ktoré boli emitované

   ministerstvom  financií na základe Nariadenia vlády SR č. 302/1996 Z. z. a na základe § 6

   ods. 2 a 3 zákona NR SR č. 305/1999 Z. z., vo výške 15,0 mil. Sk;

3/ úhrada časti straty z predaja štátnych dlhopisov vydaných v roku 1998 s diskontom, vo 

    výške 996,3 mil. Sk; 

4/ výplaty výnosov z emisií štátnych pokladničných poukážok, emitovaných  ministerstvom 

    financií:

     - na krytie schodku štátneho rozpočtu v roku 2002 so splatnosťou v roku 2003 vo výške

        2 930,0 mil. Sk,

     - na krytie priebežného schodku štátneho rozpočtu v roku 2003 so splatnosťou v tom istom 

        roku, vo výške 1 150,0 mil. Sk, 

5/ platby úrokov podľa platných zmlúv tuzemským veriteľom bývalého Štátneho fondu

    cestného hospodárstva SR vo výške 154,1 mil. Sk, ktorého záväzky boli v súvislosti s jeho

    zrušením delimitované do štátnych finančných pasív;

6/ platby úrokov UniBanke, a.s., Bratislava za úver poskytnutý Štátnemu podpornému fondu

    poľnohospodárstva a potravinárstva SR, vo výške 30,0 mil. Sk, podľa splatného kalendára

    vyplývajúceho z úverovej zmluvy. Záväzky fondu vyplývajúce z tohto úveru sa stanú

    súčasťou štátnych finančných pasív 1.1.2003.

7/ ostatné platby vo výške 70,0 mil. Sk, ktoré predstavujú prevažne výdavky spojené

    s obsluhou emisií štátnych cenných papierov  (poplatky za služby Strediska cenných 

    papierov SR, a.s., Bratislava, Burzy cenných papierov, a.s., Bratislava a bankové služby).

    V tejto položke sú zahrnuté aj poplatky pre Národnú banku Slovenska za správu a vedenie 

    účtov vládnych úverov, prevzatých od bývalej ČSFR.


Štruktúru výdavkov kapitoly súvisiacich so zahraničným štátnym dlhom tvoria:

1/ úhrady výnosov zo štátnych dlhopisov emitovaných v zahraničí vo výške 6 860,0 mil. Sk.

    Ide o výnosy z dlhopisov, ktoré ministerstvo financií emitovalo v menovitých hodnotách

    300 000 tis. USD (r. 1998), 1 000 000 tis. DEM (r. 1998) a dvakrát po 500 000 tis. EUR 

    (r. 1999 a 2000);

2/ úhrady úrokov z 1/3 podielu záväzkov v nekonvertibilných menách, ktoré ministerstvo

    financií prevzalo z bilancie Československej obchodnej banky Praha na základe „Dohody 

    medzi MF ČR a  MF SR a  ČSOB, a.s., Praha  o  prevode pohľadávok a záväzkov 

   v nekonvertibilných menách do štátnych finančných aktív a pasív“ zo dňa 30.12.1992, vo

   výške 1,0 mil. Sk;

3/ úhrady zahraničným finančným inštitúciám (Svetovej banke a  Japonskej banke pre medzinárodnú spoluprácu) vo výške 416,5 mil. Sk, ktoré predstavujú splátky úrokov z 1/3 podielu zahraničných pôžičiek (SAL a ERL) prijatých bývalou ČSFR na podporu jej platobnej bilancie;

4/ úhrady úrokov Banque Nationale de Paris (BNP) vo výške 98,3 mil. Sk, z titulu úveru 

    poskytnutého konzorciom francúzskych bánk na financovanie výstavby rádiokomunikačnej

    siete štátnej správy SR, dodávateľom ktorej je Matra Communication;

5/ úhradu úrokov Japonskej banke pre medzinárodnú spoluprácu (JBIC) vo výške 86,9 mil.

    Sk z úveru poskytnutého vláde SR na výstavbu diaľničného úseku Bratislava, Lamačská

     cesta – Staré grunty;

6/ platby úrokov  zahraničným veriteľom bývalého Štátneho fondu cestného hospodárstva SR 

    vo výške 1 683,5 mil. Sk, ktorého záväzky boli v súvislosti s jeho zrušením delimitované

   do štátnych finančných pasív;

7/ úroky z úverov poskytnutých Svetovou bankou:

· na účely  reštrukturalizácie bánk, vo výške 283,3 mil. Sk (úver EFSAL),

· na financovanie projektu riadenia sociálnych dávok, vo výške 26,1 mil. Sk,

· na financovanie projektu riadenia verejných financií vo výške 5,6 mil. Sk,

· na financovanie projektu modernizácie systému zdravotníctva, vo výške 80,0 mil. Sk;

· 8/ úroky z úverov od Rozvojovej banky Rady Európy (RBRE):

· na účely financovania rozvojových potrieb kultúry, vo výške 2,5 mil. Sk,

· na rekonštrukciu školských objektov v Košiciach a Sečovciach, vo výške 1,2 mil. Sk,

· na budovanie infraštruktúry pre domovy sociálnych služieb, vo výške 9,3 mil. Sk;

9/ úroky z úverov od Európskej investičnej banky (EIB) na financovanie projektov

    európskych ciest, vo výške 34,9 mil. Sk;

10/ ostatné platby vo výške 390,0 mil. Sk, predstavujúce  úhradu poplatkov za správu

      a vedenie účtov v civilnej a špeciálnej oblasti vyplácané ČSOB, a.s., Praha, Českej

      národnej banke a poplatkov pre Banque Nationale de Paris. V tejto položke sú 

      rozpočtované aj poplatky za čerpanie nových úverov od Svetovej banky a Rozvojovej 

      banky Rady Európy, prípadne ich nečerpanie a poplatky za vydanie štátnych dlhopisov 

      v zahraničí.

	47
	Štátny dlh


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	1 556 190 
	3 224 000 
	3 224 000 
	485 550 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	20 499 854 
	27 642 400 
	36 751 350 
	34 865 690 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	
	

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	
	

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	
	

	640
	     Bežné transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	20 499 854 
	27 642 400 
	36 751 350 
	34 865 690 

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	
	

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	
	

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	20 499 854
	27 642 400
	36 751 350
	34 865 690


Slovenská akadémia vied


Príjmy kapitoly sa rozpočtujú v sume 17, 0 mil. Sk a predpokladajú sa dosiahnuť najmä z uzatvorených hospodárskych dohôd na výskumné zákazky,  z prenájmu a z odpredaja prebytočného a neupotrebiteľného majetku.


Bežné výdavky v celkovej sume 1 105,3  mil. Sk sa v prevažnej miere t.j. v sume 939,9 mil. Sk rozpočtujú na programy výskumu a vývoja a služby s tým spojené. Na programy, ktoré realizujú rozpočtové a príspevkové organizácie Slovenskej akadémie vied samostatne sa vyčleňuje 899,9 mil. Sk. Na programy realizované v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce sa rozpočtuje 20,0 mil. Sk a spolupráce s priemyselným výskumom a vývojom podnikateľského sektoru 20,0 mil. Sk.  V rámci vlastných programov výskumu a vývoja sa rozpočtujú prostriedky aj na činnosť vedeckých spoločností pôsobiacich pri SAV, poplatky za členstvo v medzinárodných organizáciách, ako aj na financovanie projektu vybudovania Národného korpusu slovenského jazyka a projektu elektronizácie jazykovedného výskumu v rokoch 2002 – 2006. Financovanie úloh medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a II. etapy prác na dopadovej štúdii vstupu Slovenskej republiky do Európskej únie je 3,0 mil. Sk, ktoré sú v štátnom rozpočte účelovo určené. V bežných výdavkoch pre rozpočtové organizácie a v transferoch pre príspevkové organizácie je zohľadnený vplyv dôsledkov vyplývajúcich z účinnosti zákona č. 313/2002 Z. z. o verejnej službe. 


Na program vzdelávania v rámci doktorandského štúdia a zvyšovania odbornej kvalifikácie zamestnancov SAV sa rozpočtujú bežné výdavky v sume 56,7 mil. Sk.


Zostávajúca časť prostriedkov vo výške 108,7 mil. Sk je určená na úlohy výskumu a vývoja riešené v rámci dvoch medzirezortných programov gestorovaných Ministerstvom školstva SR. Ide o medzirezortný program štátnych programov výskumu a vývoja a ich podprogramy, ktorých administrátorom je Slovenská akadémia vied. Výdavky na tento účel  sa rozpočtujú v kapitole v súlade s harmonogramom ich finančného zabezpečenia schváleného uznesením vlády SR č.1007/2002 v sume 96,0 mil. Sk. Na financovanie ďalšieho medzirezortného programu štátnych objednávok realizovaného SAV sa rozpočtuje suma 12,7 mil. Sk v súlade s uznesením vlády SR č. 912/2002.

           Kapitálové výdavky sú rozpočtované v celkovej sume 80,0 mil. Sk, z toho pre rozpočtové organizácie 50,0 mil. Sk a pre príspevkové organizácie 30,0 mil. Sk. Podstatná časť prostriedkov je smerovaná na obstaranie hnuteľného hmotného investičného majetku, predovšetkým na nevyhnutnú obmenu zastaralej prístrojovej techniky vo vedeckých ústavoch SAV. 

	51
	Slovenská akadémia vied


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	20 757 
	17 000 
	17 000 
	17 000 

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	847 921 
	848 550 
	952 061 
	1 105 326 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	270 441 
	305 912 
	314 896 
	322 935 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	108 190 
	115 431 
	118 817 
	140 505 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	121 975 
	99 291 
	117 946 
	235 311 

	640
	     Bežné transfery
	347 315 
	327 916 
	400 402 
	406 575 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	317 932 
	293 350 
	365 836 
	373 409 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	2 350 
	2 366 
	2 366 
	2 366 

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	47 602 
	91 500 
	94 444 
	80 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	33 286 
	85 090 
	71 968 
	50 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	14 316 
	6 410 
	22 476 
	30 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	14 316 
	6 410 
	22 476 
	30 000 

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	895 523
	940 050
	1 046 505
	1 185 326


Slovenský rozhlas 


Pre rozpočtovú kapitolu Slovenský rozhlas sú rozpočtované výdavky v kategórií bežný transfer vo výške 330,0 mil. Sk. 


V zmysle ustanovenia § 4 písm. c) zákona SNR č. 255/1991 Zb. o Slovenskom rozhlase v znení neskorších predpisov náklady spojené so šírením vysielania na krátkych vlnách do zahraničia sa uhrádzajú so štátneho rozpočtu, preto z vyššie uvedeného transferu je  70,8 mil. Sk určených na tento účel. 

V nadväznosti na zákon č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii sú z navrhovaného bežného transferu finančné prostriedky v sume 0,6 mil. Sk účelovo určené  na krytie úloh hospodárskej mobilizácie.

 Zostávajúca časť bežného transferu sa navrhuje poskytnúť Slovenskému rozhlasu na eliminovanie nedostatku výnosov z hlavnej činnosti vo vzťahu k plánovaným nákladom pri plnení úloh vyplývajúcich Slovenskému rozhlasu z vyššie cit. zriaďovacieho zákona.  


Vláda SR navýšila oproti východiskám štátneho rozpočtu transfer o 119,7 mil. Sk s tým, že nedôjde k ďalšiemu zadĺženiu Slovenského rozhlasu. 

	52
	Slovenský rozhlas


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	250 011 
	210 293 
	210 262 
	330 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	
	

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	
	

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	
	

	640
	     Bežné transfery
	250 011 
	210 293 
	210 262 
	330 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	
	

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	
	

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	250 011
	210 293
	210 262
	330 000


Slovenská televízia

Pre rozpočtovú kapitolu Slovenská televízia sú rozpočtované výdavky v kategórií bežný transfer vo výške 370,0 mil. Sk.  

V nadväznosti na zákon č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii sú z navrhovaného bežného transferu finančné prostriedky v sume 0,6 mil. Sk účelovo určené  na krytie úloh hospodárskej mobilizácie.

 Zostávajúca časť bežného transferu sa navrhuje poskytnúť na eliminovanie nedostatku výnosov z hlavnej činnosti vo vzťahu k plánovaným nákladom pri plnení úloh vyplývajúcich Slovenskej televízii z vyššie cit. zriaďovacieho zákona. 

Vláda SR navýšila oproti východiskám štátneho rozpočtu transfer o 153,0 mil. Sk s tým, že nedôjde k ďalšiemu zadĺženiu Slovenskej televízie. 

	53
	Slovenská televízia


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	256 639 
	216 993 
	218 404 
	370 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	
	

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	
	

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	
	

	640
	     Bežné transfery
	256 639 
	216 993 
	218 404 
	370 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	
	

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	
	

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	256 639
	216 993
	218 404
	370 000


Tlačová agentúra SR


Bežným  transferom  na  činnosť  navrhovaný pre kapitolu  Tlačová agentúra SR na rok 2003 vo výške 50 000 tis. Sk sa pokrýva časť prevádzkových nákladov organizácie z dôvodu nedostatku  výnosov z vlastnej  činnosti  pri plnení úloh, ktoré jej vyplývajú zo zákona SNR č. 81/1992 Zb. 


Z týchto prostriedkov budú čiastočne hradené náklady zahraničných pobočiek, poplatky za  spravodajstvo  prevzaté  od zahraničných agentúr,  licenčné poplatky a nájomné v domácich a zahraničných pobočkách. Bežným transferom sa prispieva k zachovaniu stabilného postavenia TA SR  medzi  informačnými  médiami pôsobiacimi na slovenskom trhu. 

	54
	Tlačová agentúra SR


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	47 272 
	77 915 
	81 522 
	50 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	
	
	
	

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	
	
	
	

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	
	
	
	

	640
	     Bežné transfery
	47 272 
	77 915 
	81 522 
	50 000 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	47 272 
	77 915 
	81 522 
	50 000 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	
	
	
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	
	

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	
	
	
	

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	
	

	720
	     Kapitálové transfery
	
	
	
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	
	
	
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	47 272
	77 915
	81 522
	50 000


Krajské úrady

Rozpočty krajských úradov sú výrazne ovplyvnené v príjmovej a výdavkovej časti realizáciou zákona NR SR č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky. V priebehu roka 2002 boli presunuté kompetencie v termínoch k 1. 1. na úsekoch katastra, matrík, civilnej ochrany, cestovného ruchu, regionálneho rozvoja a životného prostredia, k 1. 4. v oblasti hasičskej a záchrannej služby, kultúry a verejnej pravidelnej autobusovej dopravy a k 1. 7. na úsekoch základného a stredného školstva a sociálnej pomoci. V kapitolách krajských úradov sa rozpočtujú prostriedky na opatrovateľskú službu a stavebný poriadok, ktoré od  1. 1. 2003 prechádzajú do pôsobnosti obcí a VÚC.


Po oddelimitovaní pôsobností na obce a VÚC naďalej zostávajú v krajských a okresných úradoch kompetencie v oblasti hospodárskej mobilizácie, archívov, civilnej ochrany, správy, špeciálneho školstva (základné a stredné) a sociálnej starostlivosti (detské domovy a domovy pre zdravotne postihnuté deti).

Príjmy sa navrhujú vo výške 254,1 mil. Sk. Pozostávajú v prevažnej miere z  poplatkov detských domovov a domovov pre zdravotne postihnuté deti. Menšiu časť tvoria tiež príjmy rozpočtových organizácií, ktoré ostali v pôsobnosti krajských a okresných úradov.

Bežnými výdavkami sa zabezpečujú  zostávajúce činnosti krajských úradov vo výške 50 344,3 mil. Sk. Z tejto čiastky pripadá na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 5 561,0 mil. Sk, na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce 2 099,3 mil. Sk.  Na tovary a ďalšie služby sa  rozpočtuje 1 942,3 mil. Sk, v rámci ktorých sa na činnosť školstva  navrhuje 400,0 mil. Sk. Zohľadnené sú v nich najnutnejšie potreby na úhrady energií, údržby a ostatných materiálových výdavkov.

V bežných transferoch pre kapitoly krajských úradov sú v zmysle platnej metodiky rozpočtované aj finančné prostriedky na mzdy a poistné pre úsek školstva, ktoré bolo delimitované na obce a na VÚC, vo výške 24 284,0 mil. Sk.

Nadväzne na § 7 zákona NR SR č. 506/ 2001 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení bola v kapitolách krajských úradov vyčlenená 3 % rezerva z bežných výdavkov navrhovaných na financovanie vzdelávania vo výške 824,0 mil. Sk. Uvedená rezerva je rozpočtovaná v kapitole Všeobecná pokladničná správa.

Na sociálne dávky sa vyčleňuje suma 16 400 mil. Sk, ktorá po nadobudnutí účinnosti novely zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci, v znení neskorších predpisov, vytvára priestor na ich finančné zabezpečenie. Ide o poskytovanie dávok  sociálnej pomoci, peňažného príspevku na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia a štátnych sociálnych dávok rozpočtovaných v kapitolách krajských úradov. V prípade neprijatia novely zákona by podľa kvantifikácie bolo potrebné rozpočtovať finančné prostriedky na dávky vo výške 20 640,0 mil. Sk. Rozdelenie podľa jednotlivých krajov je uvádzané v účelových prostriedkoch. 

V kapitolách krajských úradov sú zapracované aj finančné prostriedky určené na vyrovnanie rozdielu do výšky očakávanej delimitácie zariadení na úseku sociálneho zabezpečenia v celkovej sume 161 610 tis. Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 117 321 tis. Sk, ktoré budú predmetom presunu na obce čiastkou 18 628 tis. Sk a na VÚC v čiastke 142 982 tis. Sk  začiatkom januára 2003.

            Kapitálové výdavky sú rozpočtované  v celkovej sume 735,0  mil. Sk. V objeme je premietnutý finančný vplyv v súvislosti s prechodom kompetencií z krajských úradov do VÚC, obcí a príslušných ministerstiev, realizovaných v roku 2002 za oblasť školstva, kultúry, sociálnej starostlivosti, správy katastra a hasičského a záchranného systému.

                 V rámci objemu rozpočtovaného pre krajské úrady celkom sa zabezpečujú investičné potreby na úseku školstva v sume 192,5 mil. Sk, sociálnej starostlivosti v sume 165,9 mil. Sk, správy úradu v sume 135,1 mil. Sk. Na začínané a havarijné stavby sa rozpočtuje 241,5 mil. Sk

V jednotlivých kapitolách krajských úradov sa investičné potreby zabezpečujú nasledovne:
V Krajskom  úrade  Bratislava je limit kapitálových výdavkov,  schválený v sume 70,0 mil. Sk, rozpočtovaný  na dokončenie výstavby Okresného úradu v  Pezinku v sume 22,3 mil. Sk,  spolufinancovanie s Európskou bankou RE na reprofiláciu dvoch  sociálnych zariadení v sume  25,5 mil. Sk, na riešenie havarijných situácií v  sociálnych zariadeniach v sume 15,4 mil. Sk a na nákup hmotného investičného majetku v sume 6,8  mil. Sk 

          V Krajskom úrade Trnava je zo schváleného limitu 100,0 mil. Sk rozpočtovaný individuálny kapitálový výdavok v sume 50,0 mil. Sk na Rekonštrukciu a dostavbu gymnázia v Trnave.  Zostávajúca  suma je rozpočtovaná na dokončenie transformácie detských domovov na rodinný typ, realizáciu Projektu infraštruktúry DSS, obstaranie, resp. obnovu fyzicky a morálne zastaralej výpočtovej a kancelárskej techniky a kúpu reštituovaného objektu pre DSS Okoč. 
V Krajskom úrade Trenčín   je limit kapitálových výdavkov, schválený v sume  75,0 mil. Sk. rozpočtovaný na realizáciu  prevažne  rozostavaných  stavieb v sume 36,6 mil. Sk, v tom na výstavbu  Domu  štátnej správy v Novom Meste nad Váhom - II. etapa – 20,0 mil. Sk, na prístavbu Štátneho okresného archívu v Trenčíne – 4,0 mil. Sk, na nadstavbu Špeciálnej základnej školy Brezolupy  4,5 mil. Sk, na rekonštrukcie  objektov špeciálnych základných škôl – 3,2 mil. Sk a na rekonštrukcie objektov detských domovov – 4,9 mil. Sk. Na novozačínané a havarijné stavby v roku 2003, strojné vybavenie a ostatné investičné potreby sa rozpočtuje 38,4 mil. Sk  
        V Krajskom úrade Nitra sú kapitálové výdavky rozpočtované v sume 85,0 mil. Sk, z toho 30,0 mil. Sk na individuálne kapitálové výdavky, v tom na realizáciu výstavby 12 tr. základnej  školy v Bešeňovej 15,0 mil. Sk a na 12 tr. základnú školu v Lapáši 15,0 mil. Sk. Na zabezpečenie potrieb na rozostavaných stavbách sa rozpočtuje 15,1 mil. Sk, z toho pre ústavy sociálnych zariadení  12,6 mil. Sk, na obstaranie strojov a zariadenia sa rozpočtuje 14,4 mil. Sk. Výdavky na novozačínané a havarijné stavby sú rozpočtované v sume 25,5 mil. Sk, z toho na rekonštrukciu Diagnostického centra pre deti a mládež – kaštieľ Beladice (pamiatkovo chránený objekt) 10,0 mil. Sk.

   V Krajskom  úrade  Žilina  sú kapitálové výdavky rozpočtované v sume 120,0 mil.Sk, z toho  12,1 mil. Sk sú individuálne kapitálové výdavky na dokončenie Gymnázia J. M. Hurbana v Čadci.  Na dokončenie rozostavaných stavieb na úseku sociálnej starostlivosti sa rozpočtuje 32,8 mil. Sk na stavby  Rekonštrukcia DOS Martin,  Prestavba  TRCH pavilónu na DD  L.Mikuláš,  Rekonštrukcia a prestavba DD Čierne,  Novostavba DD Necpaly atď. Na spolufinancovanie s Európskou bankou RE sa rozpočtuje 17,0 mil. Sk na realizáciu akcií  DSS Semeteš- Vysoká nad Kysucou,  DSS pre dospelých Prostredný Vadičov,  Nadstavba a stavebné úpravy DSS Kys.Nové Mesto. Výdavky na novozačínané a havarijné stavby, obstaranie strojov a zariadenia a iných nevyhnutných investičných potrieb sa rozpočtuje v sume 58,1 mil. Sk.

V Krajskom úrade Banská Bystrica  sú kapitálové výdavky schválené v celkovej sume 90,0 mil. Sk rozpočtované na dokončenie investičných akcií Detva v čiastke 24,0 mil. Sk, administratívnej budovy Okresného úradu v Krupine 5,0 mil. Sk, na  financovanie integrovaného záchranného systému vo výške 26,6 mil. Sk. Zostávajúci objem 34,4 mil. Sk je rozpočtovaný pre zariadenia odvetvia školstva, sociálnej starostlivosti a okresné úrady na zabezpečenie rekonštrukcií objektov a vybavenie nevyhnutnou technikou.

V Krajskom úrade Prešov kapitálové výdavky, rozpočtované v sume 85,0 mil. Sk. zabezpečujú investičné potreby na úseku školstva v sume 20,5 mil. Sk, sociálnej starostlivosti v sume 32,8 mil. Sk, správy úradu v sume 31,7 mil. Sk. 

      V Krajskom úrade Košice  kapitálové výdavky rozpočtované v sume 110,0 mil. Sk. zabezpečujú investičné potreby na úseku školstva vo výške 24,1 mil. Sk, na úseku sociálneho zabezpečenia v sume 16,2 mil. Sk, pre krajský úrad a okresné úrady je určená suma 13,0 mil. Sk z toho na hospodársku mobilizáciu 2,5 mil. Sk a na civilnú ochranu 4,0 mil. Sk. Na novozačínané a havarijné stavby sa rozpočtuje objem 56,7 mil. Sk.

	Sumár za kraje


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	1 383 765 
	1 000 000 
	665 092 
	254 145 

	600
	Bežné výdavky
	55 044 620 
	55 297 207 
	54 455 893 
	50 344 336 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 397 322 
	20 445 641 
	13 053 893 
	5 560 985 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	6 863 270 
	7 718 275 
	4 864 642 
	2 099 274 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	6 550 659 
	6 422 112 
	4 785 332 
	1 942 272 

	640
	     Bežné transfery
	23 233 369 
	20 711 179 
	31 752 026 
	40 741 805 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	4 845 833 
	4 614 921 
	2 357 299 
	12 796 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	36 282 
	
	572 
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	16 106 786 
	13 957 500 
	15 876 795 
	16 400 000 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	1 172 900 
	1 023 550 
	241 046 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	10 166 
	11 953 708 
	24 283 952 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	2 411 883 
	2 492 007 
	1 710 989 
	735 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	1 777 115 
	1 854 221 
	1 227 593 
	735 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	634 768 
	637 786 
	483 396 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	634 768 
	627 583 
	334 506 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	4 000 
	20 395 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	14 041 
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	57 470 544
	57 789 214
	56 166 882
	51 079 336


	Sumár za kraje


	(v tis. Sk)

	


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	1 383 765 
	1 000 000 
	665 092 
	254 145 

	600
	Bežné výdavky
	55 044 620 
	55 297 207 
	54 455 893 
	50 344 336 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	18 397 322 
	20 445 641 
	13 053 893 
	5 560 985 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	6 863 270 
	7 718 275 
	4 864 642 
	2 099 274 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	6 550 659 
	6 422 112 
	4 785 332 
	1 942 272 

	640
	     Bežné transfery
	23 233 369 
	20 711 179 
	31 752 026 
	40 741 805 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	4 845 833 
	4 614 921 
	2 357 299 
	12 796 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	36 282 
	
	572 
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	16 106 786 
	13 957 500 
	15 876 795 
	16 400 000 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	1 172 900 
	1 023 550 
	241 046 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	10 166 
	11 953 708 
	24 283 952 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	2 411 883 
	2 492 007 
	1 710 989 
	735 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	1 777 115 
	1 854 221 
	1 227 593 
	735 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	634 768 
	637 786 
	483 396 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	634 768 
	627 583 
	334 506 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	4 000 
	20 395 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	14 041 
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	57 470 544
	57 789 214
	56 166 882
	51 079 336


	62
	Krajský úrad Trnava

	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	162 952 
	112 000 
	75 652 
	15 618 

	600
	Bežné výdavky
	5 318 854 
	5 259 050 
	5 211 636 
	4 682 770 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	1 831 645 
	2 027 221 
	1 289 571 
	544 696 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	682 482 
	765 276 
	486 813 
	205 623 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	642 886 
	606 716 
	426 437 
	160 923 

	640
	     Bežné transfery
	2 161 841 
	1 859 837 
	3 008 815 
	3 771 528 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	454 112 
	434 709 
	201 174 
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	140 
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	1 465 975 
	1 207 573 
	1 500 171 
	1 418 893 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	131 800 
	111 687 
	27 922 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	1 175 305 
	2 349 897 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	295 570 
	276 080 
	158 052 
	100 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	218 167 
	211 417 
	126 696 
	100 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	77 403 
	64 663 
	31 356 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	77 403 
	64 663 
	27 575 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	8 
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	5 614 432
	5 535 130
	5 369 688
	4 782 770


	63
	Krajský úrad Trenčín


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	189 285 
	125 000 
	79 073 
	17 775 

	600
	Bežné výdavky
	5 604 148 
	5 701 260 
	5 476 643 
	5 035 701 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	1 948 099 
	2 187 664 
	1 392 167 
	538 796 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	727 762 
	825 891 
	525 543 
	203 396 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	741 415 
	705 504 
	514 791 
	185 499 

	640
	     Bežné transfery
	2 186 872 
	1 982 201 
	3 044 142 
	4 108 010 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	596 960 
	559 281 
	327 523 
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	1 359 326 
	1 207 135 
	1 294 325 
	1 418 378 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	145 600 
	123 971 
	30 993 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	1 304 870 
	2 687 232 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	242 389 
	266 860 
	193 072 
	75 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	197 453 
	202 015 
	165 179 
	75 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	44 936 
	64 845 
	27 893 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	44 936 
	60 042 
	23 193 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	2 000 
	3 335 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	2 985 
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	5 849 522
	5 968 120
	5 669 715
	5 110 701


	64
	Krajský úrad Nitra


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	220 788 
	165 000 
	106 869 
	53 642 

	600
	Bežné výdavky
	7 076 230 
	7 095 541 
	6 972 536 
	6 499 253 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	2 227 835 
	2 494 892 
	1 562 136 
	598 946 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	831 088 
	941 821 
	509 706 
	226 103 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	807 758 
	819 131 
	529 682 
	317 601 

	640
	     Bežné transfery
	3 209 549 
	2 839 697 
	4 371 012 
	5 356 603 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	633 468 
	608 826 
	283 672 
	2 308 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	31 608 
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	2 303 115 
	1 974 940 
	2 286 282 
	2 320 546 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	145 500 
	123 971 
	16 747 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	1 433 924 
	3 029 283 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	273 606 
	240 650 
	176 819 
	85 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	217 541 
	187 500 
	137 298 
	85 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	56 065 
	53 150 
	39 521 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	56 065 
	51 150 
	29 585 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	2 000 
	7 000 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	1 482 
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	7 351 318
	7 336 191
	7 149 355
	6 584 253


	65
	Krajský úrad Žilina


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	158 283 
	110 000 
	74 479 
	40 059 

	600
	Bežné výdavky
	6 788 470 
	6 845 204 
	6 682 850 
	6 286 651 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	2 354 043 
	2 613 311 
	1 705 431 
	722 976 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	877 590 
	986 525 
	643 801 
	272 924 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	795 820 
	732 230 
	574 093 
	206 067 

	640
	     Bežné transfery
	2 761 017 
	2 513 138 
	3 759 525 
	5 084 684 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	697 228 
	676 228 
	365 326 
	10 488 

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	1 735 854 
	1 562 376 
	1 695 716 
	1 835 785 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	143 300 
	123 971 
	30 993 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	1 541 867 
	3 228 051 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	350 273 
	351 026 
	251 437 
	120 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	239 220 
	247 000 
	188 682 
	120 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	111 053 
	104 026 
	62 755 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	111 053 
	104 026 
	62 755 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	7 138 743
	7 196 230
	6 934 287
	6 406 651


	66
	Krajský úrad Banská Bystrica


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	155 852 
	115 000 
	70 626 
	23 847 

	600
	Bežné výdavky
	7 287 241 
	7 380 931 
	7 305 349 
	6 674 521 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	2 448 094 
	2 721 012 
	1 742 169 
	794 261 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	912 684 
	1 027 181 
	657 481 
	299 833 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	847 446 
	854 078 
	659 373 
	231 732 

	640
	     Bežné transfery
	3 079 017 
	2 778 660 
	4 246 326 
	5 348 695 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	620 729 
	597 673 
	336 413 
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	493 
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	2 259 842 
	1 941 727 
	2 254 481 
	2 281 520 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	194 900 
	168 030 
	42 007 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	
	1 550 396 
	3 065 047 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	358 273 
	309 594 
	219 966 
	90 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	251 072 
	208 624 
	153 348 
	90 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	107 201 
	100 970 
	66 618 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	107 201 
	100 970 
	41 676 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	6 000 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	7 645 514
	7 690 525
	7 525 315
	6 764 521


	67
	Krajský úrad Prešov


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	171 497 
	125 000 
	81 000 
	36 940 

	600
	Bežné výdavky
	9 090 500 
	8 922 891 
	8 932 773 
	8 275 756 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	2 816 233 
	3 111 748 
	1 988 399 
	808 166 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	1 050 413 
	1 174 685 
	750 621 
	305 083 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	969 859 
	986 586 
	714 843 
	281 432 

	640
	     Bežné transfery
	4 253 995 
	3 649 872 
	5 478 910 
	6 881 075 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	763 179 
	705 461 
	316 618 
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	747 
	
	572 
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	3 033 043 
	2 577 504 
	3 005 126 
	3 028 556 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	206 100 
	168 030 
	42 008 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	166 
	1 893 139 
	3 837 215 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	370 415 
	364 859 
	290 377 
	85 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	210 814 
	239 650 
	150 989 
	85 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	159 601 
	125 209 
	139 388 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	159 601 
	121 809 
	100 439 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	2 950 
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	9 460 915
	9 287 750
	9 223 150
	8 360 756


	68
	Krajský úrad Košice


	(v tis. Sk)


	Kód
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku 2001
	Schválený rozpočet na rok 2002
	Rozpočet po rozpočtových opatreniach k 30.9.2002
	Návrh rozpočtu na rok 2003

	a
	b
	1
	2
	3
	4

	
	Príjmy spolu
	151 914 
	118 000 
	75 235 
	31 264 

	600
	Bežné výdavky
	8 745 792 
	8 896 277 
	8 592 526 
	8 377 486 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	2 668 881 
	2 963 594 
	1 872 587 
	803 393 

	620
	     Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu      práce
	996 505 
	1 118 756 
	723 955 
	303 281 

	630
	     Tovary a ďalšie služby 
	973 421 
	973 945 
	783 298 
	340 736 

	640
	     Bežné transfery
	4 106 985 
	3 839 982 
	5 212 686 
	6 930 076 

	
	     z toho:
	
	
	
	

	641001
	         Príspevkovým organizáciám 
	651 222 
	633 886 
	270 104 
	


	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
	440 
	
	
	

	642103
	         Na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb
	
	
	
	

	
	     Sociálne dávky
	3 163 476 
	2 897 632 
	3 028 388 
	3 404 704 

	644
	     Dotácie nefinančným subjektom - právnickým osobám a fyzickým      osobám - podnikateľom 
	143 300 
	149 587 
	36 800 
	

	648
	     Bežné transfery na rôznej úrovni
	
	10 000 
	1 742 904 
	3 520 968 

	650
	     Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	
	
	
	

	700
	Kapitálové výdavky 
	311 661 
	409 460 
	231 755 
	110 000 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	710
	     Obstarávanie kapitálových aktív
	255 707 
	319 585 
	153 274 
	110 000 

	720
	     Kapitálové transfery
	55 954 
	89 875 
	78 481 
	

	
	     z toho:
	
	
	
	

	721001
	         Príspevkovým organizáciám
	55 954 
	89 875 
	29 783 
	

	722
	         Kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým          osobám
	
	
	
	

	723
	         Kapitálové transfery nefinančným subjektom 
	
	
	
	

	800
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	
	
	
	

	900
	Prevod prostriedkov
	9 566 
	
	
	

	Úhrn
	(600 + 700 + 800 + 900)
	9 067 019
	9 305 737
	8 824 281
	8 487 486


Súhrnný finančný vzťah k obciam a vyšším územným celkom            

Finančné vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC sa  na rok 2003 rozpočtujú  v celkovom objeme 15 543,0 mil. Sk (vrátane sumy 160,2 mil. Sk – 3 % viazania v zmysle zákona č. 506/2001 Z. z.),  z toho bežné transfery 12 032,7 mil. Sk a kapitálové transfery 3 510,3 mil. Sk.

Z uvedenej sumy pripadá pre  obce 7 661,9 mil. Sk (vrátane 3 % viazania v zmysle zákona 506/2001 Z. z. – 91,4 mil. Sk), z ktorých na financovanie úloh  z bežných transferov sa navrhuje suma 5 277,8 mil. Sk a z kapitálových transferov 2 384,1 mil. Sk. 

Na   zabezpečenie úloh v pôsobnosti  VÚC sa rozpočtuje suma 7 881,1 mil. Sk (vrátane sumy 68,8 mil. Sk – 3 % viazania v zmysle zákona č. 506/2001 Z. z.), z ktorých  na bežné transfery sa  navrhuje 6 754,9 mil. Sk a na kapitálové 1 126,2 mil. Sk.

Rozpočet je zostavený v organizácii a metodike roku 2002, teda nie sú v ňom rozpočtované kompetencie, ktoré majú v zmysle zákona č. 416/2001 Z. z. prejsť  na obce a VÚC v roku 2003. Finančné pokrytie  presúvaných kompetencií v roku 2003 sa zabezpečí podľa § 10 ods.1 zákona o štátnom rozpočte na rok 2003  na základe vzájomne odsúhlasených delimitačných protokolov medzi orgánmi štátnej správy a územnej samosprávy.


I. Finančný vzťah k obciam 

Finančné transfery

V roku 2003 finančné transfery sa rozpočtujú na úrovni 7 661,9 mil. Sk (vrátane sumy 91,4 mil.. Sk – 3 % viazanie), z toho na bežné výdavky 5 277,8  mil. Sk a kapitálové výdavky 2 384,1 mil. Sk.

Z uvedenej sumy pripadá na pôvodné kompetencie obcí suma 3 140,0 mil. Sk, (bežné transfery 1 688,8 mil. Sk, kapitálové transfery 1 451,2 mil. Sk) a na prenesené kompetencie 4 521,9 mil. Sk (bežné transfery 3 589,0 mil. Sk, kapitálové 932,9 mil. Sk).

V rámci pôvodných kompetencií sú rozpočtované finančné prostriedky- dotácie na tieto činnosti:

Na výkon samosprávnych funkcií,  ktorá  v návrhu rozpočtu je reprezentovaná sumou 611,0 mil. Sk ako bežný transfer, je oproti roku 2002 viac  o 29,0 mil. Sk ,

 Dotácia pre mestskú verejnú dopravu pre mestá Banská Bystrica, Bratislava, Košice,

     Prešov, Žilina sa rozpočtuje v celkovej sume l 559,7 mil. Sk , čo predstavuje nárast o 26,1 mil.  

     Sk  Z uvedenej sumy pripadá na bežné transfery 1 070,5 mil. Sk a kapitálové 489,2 mil. Sk.

Finančné prostriedky - kapitálové transfery na dokončovanie objektov základných škôl a ich technickej vybavenosti v rámci bývalej KBV sú navrhované v sume 167,4 mil. Sk.

Dotácie na riešenie individuálnych potrieb obcí 79,4 mil. Sk, toho bežný transfer 7,3 mil. Sk. V tejto položke je zahrnutá aj finančná potreba na dostavbu budovy Záchranného požiarneho zboru Bratislava - Petržalka  .   

Ďalej v pôvodných kompetenciách sú zahrnuté finančné prostriedky vo výške 600,0 mil. Sk  súvisiace s budovaním mostu Košická, a 122,5 mil. Sk  z výťažku lotérií a iných podobných hier. 

V návrhu rozpočtu kapitoly Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC sú  zabezpečované finančné prostriedky na prenesené kompetencie, ktoré podľa zákona č. 416/2001 Z. z. prešli z okresných úradov miestnej štátnej správy do pôsobností obcí.    

Z  hľadiska funkčného ide o tieto činnosti:

Na činnosť 972 matričných úradov sa navrhuje suma 125,4 mil. Sk, ktorými sa zabezpečujú finančné prostriedky na  mzdy, odvody do fondov a NÚP a prevádzkové náklady pre matrikárov.

 Na obec Vysoké Tatry  prešlo Tatranské kultúrne centrum, na  ktoré sa  v     rozpočte uvažuje so sumou  3,0 mil. Sk.

V oblasti  vzdelávania – školstvo prešli na obce činnosti na úseku základných škôl, predškolských zariadení, školských klubov detí, školských stredísk záujmovej činnosti, centier voľného času, školských kuchýň a školských jedální zabezpečujúcich stravovanie pre žiakov základných škôl a pre deti predškolských zariadení strediská služieb škole a jazykových škôl pri základných školách. Ide o školy a školské zariadenia, ktorých zriaďovateľská  pôsobnosť prešla na obce z orgánov štátu.  Na tieto činnosti sa v návrhu rozpočtu uvažuje so sumou 3 937,5 mil. Sk (vrátane sumy 91,4 mil.. Sk – 3 % viazanie), z toho na prevádzkové výdavky 3 045,3 mil. Sk a kapitálové výdavky 892,2 mil. Sk. V prevádzkových výdavkoch  sa zabezpečujú aj finančné prostriedky na neštátne školstvo (cirkevné a súkromné ).V uvedenej  sume nie sú zahrnuté mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a NÚP, ktoré podľa zákona č. 4l6/2001 Z. z sú rozpočtovo zabezpečované v kapitolách krajských   úradov.                                                                       

Na úseku sociálnej pomoci prešlo na obce poskytovanie starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb  a zriaďovanie zariadení sociálnych služieb. Ide o domovy dôchodcov a zariadenia opatrovateľskej služby, na ktoré činnosti sa v návrhu rozpočtu uvažuje so sumou                                                                         456,0  mil. Sk. Uvedenými finančnými prostriedkami sa zabezpečujú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a NÚP, pracovníkov uvedených zariadení, ako aj finančné prostriedky na činnosť domovov dôchodcov a zariadení opatrovateľskej služby v sume 415,3 mil. Sk. Na obstaranie kapitálových aktív sa rozpočtuje suma 40,7 mil. Sk.  

Pre uvedené oblasti činností v návrhu rozpočtu je zohľadnený 5 % -ný nárast tovarov a ďalších služieb.

II. Finančné vzťahy k vyšším územným celkom



V roku 2003 sa finančné transfery pre vyššie územné celky navrhujú v sume 7 881,1        mil. Sk (vrátane sumy 68,8 mil. Sk – 3 % viazania v zmysle zákona č. 506/2001 Z. z.),  z  toho  na  bežné výdavky v  sume 6  754,9 mil. Sk  a na kapitálové výdavky v sume 1 126,2 mil. Sk. 


Z uvedenej sumy pripadá na činnosť úradov vyšších územných celkov suma 546,5 mil. Sk, ktorých  na dovybavenie úradov VÚC sa rozpočtuje suma 80,0 mil. Sk kapitálových výdavkov a na činnosť úradov  466,5 mil. Sk. V rámci výdavkov na činnosť úradov vyšších územných celkov sú rozpočtované výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vrátane odvodových povinnosti k poistným fondom a príspevku pre Národný úrad práce pre zamestnancov úradov, na zabezpečenie prevádzky a na dobudovanie týchto úradov.

Na prenesené kompetencie sa navrhuje  suma 7 334,6 mil. Sk (vrátane sumy 68,8 mil. Sk – 3 % viazania v zmysle zákona č. 506/2001 Z. z.), z toho na  bežné transfery 6 288,4 mil. Sk a kapitálové 1 046,2 mil. Sk). 


Z hľadiska funkčného zabezpečenia jednotlivých úsekov činnosti  prenesených kompetencií sú rozpočtované výdavky takto:

Na úseku dopravy – na zabezpečenie výkonov na vnútroštátnu autobusovú dopravu sa rozpočtuje suma 1 049,5 mil. Sk. Ide o finančné prostriedky určené na náhradu straty alebo jej časti alebo iné vyrovnanie dopravcom, ktorí vykonávajú na základe uzavretých zmlúv vnútroštátnu verejnú autobusovú dopravu. 

V oblasti  kultúry na činnosť divadiel, múzeí a galérií, osvetových  zariadení a knižníc sa navrhuje suma   946,2 mil. Sk, z toho bežný transfer 778,4 mil. Sk, kapitálový 167,8 mil. Sk..

Na úseku školstva na zabezpečenie prevádzkových nákladov stredných  škôl a školských zariadení sa rozpočtuje suma  3 038,2 mil. Sk ( bežný transfer 2 293,8 mil. Sk, kapitálový 744,4 mil. Sk). Ide o školy  - gymnáziá, stredné odborné školy, stredné odborné učilištia, združené školy  a zariadenia -  strediská služieb škole , školské jedálne, domovy mládeže, ktorých zriaďovateľská pôsobnosť prešla na vyššie územné celky z orgánov štátu a zároveň sú v uvedenej sume zahrnuté aj výdavky pre neštátne školy a školské zariadenia (cirkevné a súkromné). Treba pripomenúť, že v tejto sume nie sú zahrnuté mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a NÚP, ktoré podľa zákona č. 4l6/2001 Z. z sú rozpočtovo zabezpečované v kapitolách krajských   úradov. 

V sociálnej oblasti na zabezpečenie služieb a prevádzky zariadeniach sociálnych služieb na navrhuje suma   2 300,7  mil. Sk (bežný transfer 2 166,7 mil. Sk, kapitálový 134,0 mil. Sk). V sociálnej oblasti prešli do pôsobnosti vyšších územných celkov kompetencie pri poskytovaní starostlivosti v zariadeniach sociálnych služieb (domovy sociálnych služieb, zariadenia chráneného bývania, domovy  pre   osamelých   rodičov,   stanice   opatrovateľskej 

služby, zariadenia pestúnskej starostlivosti, útulky, rehabilitačné strediská). V rámci bežných výdavkov sa rozpočtujú mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania pre zamestnancov a zariadení sociálnych služieb, poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národnému úradu práce a na prevádzkovú činnosť zariadení.

V návrhu rozpočtu vyšších územných celkov na úseku sociálneho zabezpečenia sú rozpočtované v rámci bežných výdavkov aj finančné prostriedky na poskytovanie príspevkov neštátnym subjektom vo výške 344,7 mil. Sk. Na obstaranie kapitálových aktív sa rozpočtuje suma 134,0 mil. Sk.

Pre uvedené činnosti je v návrhu rozpočtu zohľadnený 5 % - ný nárast výdavkov na tovary a ďalšie služby.   


III. Podiely obcí na daniach v správe štátu 

Okrem uvedených finančných vzťahov, obce sa podieľajú na výnosoch daní v správe štátu (dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov, dane z príjmov právnických osôb a cestnej dane).V zmysle zákona o rozpočtových pravidlách podiely obcí na daniach v správe štátu sú ich vlastnými príjmami; nejde o súhrnný finančný vzťah. 

Ministerstvo financií SR  navrhuje, aby  obce sa podieľali na daniach v správe štátu  sumou 10 301,0 mil. Sk. Nárast oproti roku 2002 je  o 587,0 mil. Sk,  t.j.  6,0 %.  

Ich delenie sa navrhuje  realizovať dvomi spôsobmi:

Podiel dane  z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti sa v návrhu zákona o štátnom rozpočte  určuje  absolútnou sumou a podiel na dani z príjmov právnických osôb  a cestnej dani sa  určuje percentom. 

Časť dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov pre obce, navrhnutá v absolútnej výške 7 801,0 mil. Sk je stabilizujúcim prvkom v príjmovej časti rozpočtov obcí. Jej výška je garantovaná zákonom o štátnom rozpočte, a preto obce neznášajú riziko z  prípadného nižšieho inkasa tejto dane. V tejto sume sú zahrnuté finančné prostriedky 

 (11,0 mil. Sk) na prenesenú pôsobnosť na úseku ochrany prírody vo veciach ochrany drevín a vodného hospodárstva 

Časť výnosu z dane z príjmov právnických osôb  určená  pre obce je  5,18 % , čo prestavuje rozpočtovanú sumu 1 600,0 mil. Sk. 

Časť výnosu cestnej dane  vybranej na príslušnom daňovom území sa navrhuje deliť  vo  výške  60%  z celkového výnosu  tejto  dane  pre mestá Bratislava a Košice a 40 % pre ostatné obce SR, čo prestavuje rozpočtovanú sumu 900,0  mil. Sk
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	Príjmy spolu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	600
	Bežné výdavky
	
	
	
	11 872 501 

	
	  v tom:
	
	
	
	

	610
	     Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
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	         Príspevkovým organizáciám 
	
	
	
	

	641002
	         Štátnym fondom
	
	
	
	

	642001
	         Občianskym združeniam a nadáciám
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